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lll Alenach slgchac odgłos dział
Kilkanaście kilometrów od stolicy Grecji

n ac ie ra ją w o jska  gen era ła  M arkosa

UMOWA KU LTU  K A L K A  PO LSKO -CZECH O SŁO W ACK A

ATENY (AP1) Grecka armia demokratyczna toczy zacięte walki 
w okolicach położonych w odległości 30 km na północny zachód od 
Aten, w górach Parnasu. Przez cała niedzielę słychać było w Atenach 
odgłosy walki artyleryjskiej.

W walkach po stronie wojsk rządowych biorą udział samoloty bo
jowe i ciężka artyleria. Mimo przysyłania przez władze ateńskie spe
cjalnych posiłków na ten obcinek, wojska rządowe ponoszą wielkie, 
straty.

Jak donoszą depesze z ostatniej 
chwili, oddziały armii demokratycz
nej zaatakowały stanowiska wojsk 
ateńskich, znajdujące się w odległo
ści zaledwie kilkunastu kilometrów 
na północ od Aten.

Również w południowej Mace
donii odbywa się natarcie armii de-

Ca tbzięjH niuia
M iasto trzy s ta tjjs ięczn e

W najbliższych tygodniach na
leży się spodziewać zameldowa
nia trzystu tysięcznego mieszkań
ca Wrocławia.

Historia polskiego Wrocławia 
nie ma precedensu. Dobrfeby 
było, gdyby wielbiciele „amery
kańskiego tempa** zastanowili się, 
czy istnieje w Stanach Zjedno
czonych, czy istnieje całym 
świecie miasto, które w przecią
gu 2 i pół roku potrafiłoby zgro- 
madaić w swoich^ m ufw hJejy 

tysięcy stałych mieszkańców, któ 
re potrafiłoby w dwa i pół roku 
dokonać olbrzymiego skoku na
przód, stając się z martwej pu
styni ważnym, tętniąc/m życiem 
ośrodkiem przemysłowym, nau
kowym, kulturalnym.

Bo cóż. mówią cyfry? Kiedy w 
roku 1945, w kilka tygodni po 
wygaśnięciu ostatnich pożarów 
Wrocławia, gnieździło się w jego 
murach zaledwie kilka tysięcy 
Polaków, już w rok później cy
fra ich dochodziła do stu tysię
cy. Rok ubiegły był dalszym, 
śmiałym krokiem naprzód: choć 
zakończyła się już planowa akcja 
przesiedleńcza, choć nie nadcho
dziły pociągi, przepełnione repa
triantami, okazało się, że siła a- 
trakcyjna miasta i jego żywot
ność ściąga dalsze tysiące miesz
kańców.

W październiku 1947 r. meldo
waliśmy na całą Polskę, że Wroc 
ław stał się miastem ćwierć mi
lionowym. W cztery miesiące 
później liczba mieszkańców wy
nosiła już 295.000. Prawie pięć
set osób dziennie zjeżdża i osiedla 
się na stałe we Wrocławiu.

Cyfry rosną w dalszym ciągu, 
z każdym dniem, z każdym ty
godniem. Mógłby ąoś o tym po
wiedzieć Urząd Meldunkowy. 
Dzisiaj już można przewidywać, 
że w najbliższych dwu latach 
Wrocław stanie , się miastem, 'za
mieszkałym przez pół miliona 
ludzi, a więc miastem trzecim co 
do wielkości w Polsce.

Najlepszym tego dowodem jest 
wzmagający się stale głód mie
szkaniowy we Wrocławiu-. Przy
pomnijmy sobie: niemiecki Wroc 
ław liczył w latach swego naj
większego rozkwitu ponad 700 
tysięcy mieszkańców. Miasto jest 
zniszczone w 68 proc., cyfra na
prawionych budynków nie -prze
kracza-jeszcze kilku prrcent. Wy 
mka stąd, że. przy normalnych 
warunkach mieszkaniowych Wro 
Oław nie-mógłby liczyć wiele po
nad 200.000 mieszkańców:

Wzrost liczby1 mieszkańców 
musi iść równolegle z odbudową 
domów mieszkalnych. Proporcjo
nalny stosunek zapewni miastu 
dalsze perspektywy rozwoju.

(leg)

mokratycznej. Oddziały jej zdobyły 
13 wiosek w ciągu ostatnich trzech 
dni. Oddziały gen. Markosa zajęły 
również miasto Piło, położone w od
ległości 50 km od Aten.

Ostatnie wydarzenia na froncie 
wywołały w stolicy Grecji prawdzi
wy popłoch* Ludność cywilna opu
szcza miasto, udając się w stronę 
Salonik l Peleponezu. Krążą pogło
ski o wprowadzeniu stanu oblęże
nia.

Rząd japoński
u s t ą p i ł

LONDYN (PAP) Agencja Reutera 
donosi z Tokio, że premier Kataya- 
ma zwrócił się w dniu 8 lutego do 
dowództwa naczelnego wo^k sojusz-  ̂
niczych z prośbą o przyjęcie dymi
sji gabinetu.

Korespondent Reutera dodaje, że 
upadek rządu był oczekiwany po 
rozjgppie. który nastąpił niedawno 
W^apońskiej partii; ńoejsłn  demok*^. 
tycznej. Premier Kata; •ma należy 
do, partii socjalistycznej.

Polieja
gen. Franco
strzela do tłumów
S trajk  genera ln i) 
uj T e tn an ie

LONDYN. (PAP) — Agencja 
Reutera donosi, że w czasie po
chodu, urządzonego jrzez Maurów 
w Tetuanie, stolicy Marokka hisz 
pańskiego, i* ic ja  frankistowska 
strzelała do tłumu, zabijając i ra 
niąc kilkanaście osób.
Maurowie w Tetuanie ogłosili 

strajk generalny na ".nak protestu 
przeciwko odmowie władz hiszpań
skich . udzielenia zezwolenia na 
wjazd do strefy hiszpańskiej, dwom 
przywódcom marokańskiego ruchu 
narodowego. Policja strzelała do 
pochodu w chwili, gdy manifestan
ci udawali się przed rezydencję Pa
szy — Marokka hiszpańskiego, w 
celu złożenia protestu.

Sytuacja w Marolęku hiszpańskim 
jest w dalszym ciągu bardzo napię
ta. Dokonano wielb aresztowań. Po
łączenia telegraficzne między Tetu- 
anem i Tangerem są przerwane. Po

sterunki graniczne zostały.
i łtfiżdy^lŁto prz^toaćźa., grafi

ce poddawany jest szczegółowej re
wizji.

Do W arszawy przybyła delegacja czechosłowacka celpm podpisania 
umowy kulturalnej polsko - czechosłowackiej. ■ Na zdjęciu delegacja 

czechosłowacka u m inistra oświat g SIcrzeszew-ikicgo.

Otwarcie granicy
francusko-hiszpańskiej

to zamach na niezależność Francji
PRAGA. (PAP) — Błwiący oł> cenie w Pradze profesor uniwersy

tetu paryskiego poseł Marcel Prenant, jeden z czołowych działaczy 
francuskiego ruchu oporu, oświadczy! na konferencji prasowej z dzien
nikarzami czeskimi, iż otwarcie granicy pomiędzy Francją a faszystow
ską Hiszpanią, uważa , ’rancuska Partia Komunistyczna za zamach na 
niezależność Francji.

Stosunków między obydwoma pąn-
Prof. Prenant- podkreśli) również, 

że w  chwili, gdy kapitalizm amery
kańską dąży do uzbrojenia Niemiec; 
komuniści francuscy^ zmierzają W 
interesie Utrwalenia pokoju świato
wego do pogłębiania Wzajelnłftęh

Pod opieka policji brytyjskiej

„ H e l i  i l o s l e g "
Ruch zjednoczenia* chce kandydować óo parlamentu

LONDYN. (PAP) — Prasa brytyj
ska udziela wiele miejsca wiadomo 
ściom o wiecu faszystowskim który 
odbył się 7 lutego i na którym Os
wald Mosley, przywódca faszystów 
brytyjskich, zakomunikował o za
łożeniu nowej partii faszystowskiej 
pod-nazwą „Ruch Zjednoczenia*'.

Na temat wiecu, organ brytyj
skich spółdzielców „Reynolds Nfews" 
pisze: „Wiec, na który przybyło kil
kaset zwolenników Mosley‘a z. ca
łego kraju, odbył się w centrum Lon 
dynu w gmachu szkolnym na Wil- 
frid Street. Na . murach gmachu 
widniały napisy: „Tutaj przemawia 
Mosley — jest to obraza dla naszych 
dzieci uczących się w tej szkole*'.

Dookoła gmachu skonsygnowano 
kilkuset policjantów. Policja strze 
gła przylegających do szkoły ulic.

jak gdyby miał tamtędy przejeżdżać 
orszak królewski. Nigdy dotychczas 
wiece, urządzane przez Mosley‘a, 
nie były strzeżone przez tak liczne 
oddziały policji. Obydwu wylotów 
Wiifrld Street strzegły kordony po
licyjne, które nie przepuszczały ni
kogo z wyjątkiem dziennikarzy, mo
gących wykazać się przepustką Scot 
land Yardu.

Oburzone tłumy londyńczyków

manifestowały swe liezadowoienie. 
Mosley wygłosił na viecu przemó
wienie, w którym zapowiedział, że 
„Ruch Zjednoczenia'* wysunie sze
reg kandydatów do parlamentu, 
wśród których będzie: figurował i on*\ 

~Reynolds News" dor.osi,- że zwo
lennicy Mosley‘a mieli na sobie no
we mundury. Niektórzy z n ch m:eli 
czarne opaski,- na których widniały 
słowa „Heil Mosley".

stwami. Francuska Partia Komuni
styczna — oświadczył prof. Pre
nant rr. jest jedyną partią politycz
ną we Francji, domagającą się za
warcia sojuszu czecbostowucko-fran 
ruskiego.

Odstąpienie- od linii politycznej, 
nakreślonej przez francuski ruch o- 
poru, nazwał prof: Prenant „szaleń 
czą polityką rządu francuskiego, 
który oddaje Francję w niewolę po
lityczną, gospodarczą a nawet i woj 
skową Stąńów Zjednoczonych". .

12 linii
tramwajowych 
posiada dziś 
Wrocław

W najbliższych dniach Wrocław 
przystępuje do budowy nowych 
linii tramwajowych.

Lopez
n ie  zo stan ie  uiy tfsny 
H iszp an o m

RZYM (PAP). Wobec stanowiska za
jętego przez społeczeństwo wioski^ 
rząd włoski był zmuszony odwołać na 

"kaz aresztowania i wydania władzom 
hiszpańskim przedstawiciela hiszpań
skiej młodzieży antyfaszystowskiej Al 
yareza Lopeza. Prawo pobytu we Wło 
szech zostało, przedłużone Lopezowi ns 
dwa miesiące pod warunkiem, że nie 
będzie on prowadził działalności poli
tycznej. Przeciwko wydaniu Lopeza 
protestowało wiele postępowych drga 
nizacji społecznych i  politycznych we 

• Włoszech.
Na znak protestu przeciwko nakazo 

wi ministra spraw wewnętrznych, na 
mocy którego Lopez miał być wydało 
ny z  Włoch, w całym kraju odbywar 
się zbiórka-na rzęcz funduszu, pomocy 
dla hiszpańskiej młodzieży_ flintyfjQ-- 
szystcwsłciej.

Rozpoczęła się ewakuacja Mukdenu
40 .000.000 dolarów za b ilet w sam olocie

MOSKWA- (PAP) Dzienniki ra
dzieckie donoszą, że chińskie wojska 
ludowe po pięciodniowych zacię
tych walkach zajęły miasto Labjan. 
Miasto to-jest ważnym punktem stra 
tegicznym w Mandżurii, położonym 
w odległości 65 km na południe od 
Mukdenu.

Wojska ludowe zbliżyły się rów
nież do wielkiego miasta przemysło
wego Anszan, znajdującego się na 
południe od Labjan.

Wobec beznadziejnej .sytuacji 
wojsk Czang -  Kai -  Szeka otoczo
nych w rejonie Mukdenu rozpoczę
ła się ewakuacja dostojników kuo- 
mintangowskich i ich rodzin z Muk
denu drogą powietrzną do Pekinu.

Dzienniki donoszą, że bilet na sa
molot do Pekinu koazt-uje w Muk- 
denie 40 milionów dolarów chiń
skich.

Agencja Sin - Hua donosi, że. woj
ska ludowe zajęły w prowincji Tian 
Tse w  ciągu ubiegłego miesiąca 30 
miejscowości

MOSKWA (PAP) Jak komunikuje 
Sin Hua, podczas wałky. któ

re doprowadziły do zajęcia miasta 
Laojan przez oddziały chińskiej 
armii ludowej, rozbita została 54-ta 
dywizja nowej 5-ej armii wojsk

Aresztowania
po  zab ó jsttu ie  G an dh iego

LONDYN (PAP) Agencja Reutera 
donosi z New. Delhi, że po zabój
stwie Gandhi‘ego rozpoczęły się a- 
resztowania wśród członków hindu
skich organizacji skrajnie nacjonali
stycznych i faszystowskich. W ciągu 
ostatnich dni policja hinduska aresz
towała we wschodnim Pendżabie 422 
członków tych organizacji.

Policja przedsięwzięła środki o- 
-strożności, by nie dopuścić do no
wych zamachów. Przed gmachem 
•zgromadzenia konstytucyjnego wy
stawiono uzbrojone straże. Również 
rezydencja premiera Pandit Nehru, 
wicepremiera Sardar Pateia oraz in
nych; członków rządu hinduskiego są 
pilnie strzeżone przez policję.

Kuomintangu. Wobec tego należy • 
uważać całą 5-tą armię za rozgro
mioną, ponieważ dwie pozostałe dy
wizje tej armii zostały rozbite po
przednio w bitwie o Huncz - Ju -  
Tun.

Podczas tych operacji armia Kuo
mintangu poniosła wielkie straty. Ar 
mia ludową zdobyła przeszło 200 ar
mat oraz 600 karabinów i automa
tów. Zdobyto także wielkie zapasy 
zboża, które zostały natychmiast roz
dzielone pomiędzy najbiedniejszą 
ludność.

We wschodnich Chinach, podczas 
ataku wojsk Kuomintangu na wy
zwolone tereny położone w północ
nej części prowincji Czan - Su, przy 
legające dó Nankinu i Szanghaju, 
oddziały armii ludowej przy popar
ciu miejscowej ludności rozbiły 17 
•pułków wojsk Kuomintangu. Stra
ciwszy 6 tysięcy żołnierzy, wojska 
Czang -  Kąi -  Szeka wycofały się na 
zajmowaije poprzednio pozycje. Prze 
szło 30 ważnych pozycji wojsk Kuo
mintangu na rzece Yanczl wpadło 
ponownie w ręce armii ludowej.



j P r o i s S & m a m  s&em j e s

W Kongresie amerykańskim wy
sunięto projekt ustawy o wycofaniu 
wszystkich będących w obiegu bank 
notów dolarowych or^z zastąpieniu 
ich przez nową emisję. Potwierdza 
to podaną przez nas przed kilku mię 
siącami wiadomość o zamierzonej 
wymianie dolarów.

Cel tej transakcji jest jasny. Sta
ny Zjednoczone pragną wydobyć z 
ukrycia tezautyzowane w święcie 
dolary. Wymiana banknotów zmu
si do ujawnienia posiadanych za
pasów. Cała ta operacja obliczona 
jest przede wszystkim na zagranicę. 
Wymiana banknotów dolarowych 
odbywałaby się w ten sposób, że do
lary wpłacono by do banków emisyj 
nych poszczególnych państw, a te 
otrzymywałyby od USA następnie 
równowartość w nowych bankno
tach. W ten sposób kraje te uzy
skałyby „ujawnione*5 dolary i  mo
głyby czynić zakupy w USA.

Wymiana banknotów jest więc po 
prostu nową próbą forsowania eks
portu przemysłowego Ameryki i za
bijania przemysłów rodzimych w 
innych krajach.

Sam projekt wymiany banknotów 
dolarowych powinien wpłynąć o- 
trzeźwiająco na tych jeszcze nielicz 
nych wielbicieli dolara, którzy ufa
ją  w trwałość waluty amerykań
skiej. Pewnego ranka mogą się do
wiedzieć, że papierki, które posia
dają — nie przedstawiają juz wiel
kiej wartości.

Polski handel zagraniczny rozwi
ja się bardzo pomyślnie. Coraz to 
nowe traktaty handlowe łączą nas 
z państwami całej Europy. Polska 
ekspansja gospodarcza posuwa się 
równotniemie we wszystkich kie
runkach. Ostatnio uderzyliśmy na 
północ, zawierając 2 ważne traktaty 
handlowe. ~

Układ nasz z Norwegią przewidu
je eksport 900 tys. ton węgla oraz 
ru r żelaznych. Otrzymamy nato
miast z Norwegii 8.000 ton braku
jącego nam tłusecwi. -Qói>nilc- wiec 
dożywia dziś ęaly kraj. Poza tym 

* ;piacie nam będzie dewi
zami,'za które możemy poczynić po 
trzebne nam zakupy dla inwestycji.

Pomyślnie też przedstawia się 
na32 układ handlowy z Finlandią, 
przewidujący obroty na sumę 15 
milionów dolarów., I tu znowu rzu
camy ną stół naszego asa atutowego 
eksportu: milion ton węgla. Otrzy
mamy. natomiast- z Finlandii tak 
bardzo potrzebną nam celulozę, 

•miedź, azbest itd.

Arabowie otaczała. Jerozolimę
Coraz częstsze zamachy bombowe

LONDYN (PAP) Jak donosi z Jerozolimy agencja Reutera, na te
renie całej Palestyny utworzono tajne ośrodki arabskie, szkolące w po- 
sługiwaniach się materiałami wybuchowymi. Szkoły te znajdują się podr 
kierownictwem fachowców przysyłanych z Iraku i Syrii. W związku z 
szeregiem ostatnich zamachów bombowych stwierdza się, że Arabowie 
wypróbowują różne rodzaje środków wybuchowych, wyrabianyeh w 
tych „szkołach"*

Bandy arabskie, które zajęły wzgó I szos, wyleciało w powietrze wiele 
rza otaczające Jerozolimę przeszły konwojów.
do akcji minowania dróg i szos szcze I W pobliżu Tel-Avivu zabito w 
golnie na odcinku Jerozolima — I niedzielę dwóch Żydów. Dwa nie- 
Tel-Aviv. Na akUtek zaminowania I zamieszkałe domy arabskie zostalj7

Przyjęcia w ambasadzie I P  i  i e s k m
no cześć ênslero S S fsa ł& rM si

MOSKWA (PAP) W dniu wczo
rajszym ambasador RP w Moskwie 
Marian Naszkowśki wydał obiad na 
cześć bawiącego w Moskwie pre
miera rządu Białorusi, p. Ponoma- 
renko, który niedawno z niezwykłą 
serdecznością podejmował w Miń
sku. powracającą z Moskwy polską 
delegację rządową.

Na przyjęciu obecni byli premier 
Ponomarenko, sekretarz komitetu 
centralnego partii komunistycznej 
Białorusi — Nusarow, przewodniczą 
cy rady najwyższej białoruskiej re 
publiki radzieckiej — Kozłow, mi

nister spraw zagranicznych Biało
rusi Kisielów, minister przemysłu 
spożywczego Białorusi — Grekowa, 
stały przedstawiciel Białorusi przy 
rządzie radzieckim — Abrosimow 
oraz zastępca szefa protokółu dyplo 
matycznego radzieckiego minister
stwa spraw zagranicznych Koczew- 
kow.

Przyjęcie-odbyło się w  serdecznej 
i cieplej atmosferze, wzniesiono sze- 
xeg toastów na cześć nierozerwalnej 
przyjaźni między Polską a Białoru
sią Radziecką.

18 kwietnia wybory we Włoszech
Kosztowności zrabowane w Poisee  
na akcją przedwyborczej de Gasperi

RZYM (API). Prezydent de Nicola 
podpisał wczoraj dekret, stwierdzają
cy, że wybory we Włoszech odbędą się 
18 kwietnia b. r. Dekret uchwalony 
został dnia 7 b. m. przez radę mini
strów,

Kores-pademci zagraniczni donoszą, że 
de Gasperi wszczął akcję przed wybór 
czą, na którą otrzymuje fundusze z 
USA. Na jednym z posiedzeń kierow
nictwa, partii chrześcijańsko -  demo- 
krai^-canej oświą-dcz-oino, ; że zastępca 
ainCTyRańStó ©jjd śśkrete r§ŚEF? SCSjnS? xjćr̂  
vctt zapowiedział ambasadorowi 'wło
skiemu w Waszyngtonie, iż prywatne 
organizacje - amerykańskie przekażą 
zwolennikom de Gasperi 3 miliony do 
larów, tytułem pomocy na czas kampa 
nii wyborczej. Ponadto ambasador Duh 
nin powiadomił premiera de Gasperi, 
że rząd amerykański zamierza przeka 
zać partii chrześcijańsko - demokraty 
cznej i partii „Szarego Człowieka" ■— 
przedmioty wartościowe, zrabowane 
przez Niemców podczas okupacji Pol
ski i Francji, przechowywane; w pół
nocnych Włoszech.

W STYLU TELEGRAFICZNYM
£  WIELKA BRYTANIA. — Rzecz 

aiiik Foreign Office podał do wiadomoś 
ci, że rokowania w sprawie przystą 
pienia państw Benelusu do bloku za
chodniego nie dały dotychczas pozy
tywnych wyników. Od rządów tych 
państw nie otrzymano w tej sprawie 
'jeszcze żadnego wiążącego oświadcze
nia. Rokowania będą w dalszym ciągu 
kontynuowan e .

Dotychczas nie wysiano-jeszcze na 
ręce. państw Beneluzu oficjalnegoi za
proszenia n a . konferencję państw za
chodnich w sprawie Niemiec, która' ma 
się odbyć w Londynie w dniu 19. b. m.
, — „Sunday Dispatch.", omawiając 
zerwanie rozmów w sprawie rewizji 
traktatu między Wielką Brytanią a 
•,Transjordamią, podkreśla, że. brytyj
sk i^ polityce na Bliskim Wschodzie 
został -zadany jeszcze jeden cios. — 
świadczy to o zupełnym załamaniu 
się polityki Beyina na tym terenie.

O  BUŁGARIA. — Ogłoszony został 
w Sofii manifest II Kongresu Frontu 
Patriotycznego, precyzujący zadania, w 
obliczu których znalazł się naród buł 
garskl w związku z zatwierdzeniem 

.nowego programu Frontu.
Manifest wzywa rolników do1 

zwiększenia wydajności pracy i ape
luje do młodzieży, aby wszystkie swe 
siły oddała dziełu * odrodzenia kraju.

O  INDIE. — Władze bezpieczeństwa 
wykryły spisek na życie członków 
rządu hinduskiego oraz czołowych dzia 
łączy Kongresu. W Delhi, Bombaju i 
JPuną aresztowano 20 uczestników tego 
spieku.

O  JAPONIA. — p.o dymisji ‘dotycK- 
jczasowego rządu .japońskiego Agencja 
France Bresse, podaje, iż Amerykanie 
^aźyć będą do .utworzenia rządu kon ' 
;s|mvatywnego, na którego czele stanął j 

>b'. premier Yo^hida, znany ze swo i 
3ch’ poglądów.reakcyjnych'.
] ,©  IRAN. — W, mieście Kum doszło f 
0Q‘poważnych’ rozruchów, w czasie któ |

rych policja strzelała do demonstrują
cych tłumów. Przyczyną rozruchów 
było podrożenie ceny ohlebó.

o  CZECHOSŁOWACJA. ■ — W jed
nym z morawskich banków w Ołomuń 
cu znaleziono około 15. skrzyń, za wie 
rających klejnoty, łom złoty i srebrny, 
kryształy ’I inne cenne przedmioty. 
Kosztowności te, ,,własność" moraw
skich Niemców, którzy uciekli z Cze 
chosłowacjd, przekazane będą Fundu
szowi Odbudowy Narodowej.

— W wyniku • realizacji polsko — 
czechosłowacki ego układu handlowe
go — polskie, fabryki obuwia otrzyma 
ją poważną liczbę maszyn, które umo-z 
liwią wzmożenie produkcji na tym od 
cinku przemysłu.

Sekretarz generalny włoskiej park 
komunistycznej Palmiro Togliatti wy
głosił w Peseara przemówienie, w któ 
rym oświadczył, że pomoc udzielana 
Włochom przez. Stany Zjednoczone, od 
daje je całkowicie pod kontrolę rzą
du. amerykańskiego. Zdaniem Togliat 
tiego — Zgromadzende Narodowe, któ 
re zostanie wybrane w dniu 18 kwiet 
•nia, winno zrewidować podpisany nie 
dawno w Rzymie wiosko -  amerykań
ski traIpta|;.o pmyjąąnii, wymianie han 
.dłowej d. żegludze., - ,
, T o g l ia t  i z a p ro ś  o w a l , - p r e d o iw k ff '
pbeonoścl Amerykańskich okrętów wO 
jennych w portach włoskich, oświadcza 
jąc, że. Stany Zjednoczone pragną u- 
ozjnić z Włoch bazę dla swej mary
narki!

Przed kilkoma, dniami: oświadczono 
oficjalnie w R^m.ię, żę' premier de Ga 
speri zwrócił się do ambasadora Sta 
nów Zjednoczonych z prośbą o zredu
kowanie.-' wizyt / floty . amerykańskiej 
w partach włoskiph. . -

Tymczasem w dniu wczorajszym 
kancelaria premiera de Gasperi wyda 
la oficjalne zaprzeczenie w tej spra
wie, określając ją jako absolutnie fan 
tas tyczną. W tóh sposób, jak komen
tuje' gazeta : „Ąvanti". — de Gasperi 
wyraził swą wierność Stanom. Z jedno 
czonym..

wysadzone w powietrze. W Haifie 
doszło do ostrej strzelaniny między 
Żydami i Arabami, w której inter
weniowały brytyjskie oddziały spa
dochronowe. Zabito trzech Arabów.

JEROZOLIMA — W ciągu ostat 
nich kilku tygodni do Palestyny' 
przedostało się z sąsiednich 
państw arabskich około 15 tysięcy 
Arabów, którzy będą walczyli 
przeciwko podziałowi Palestyny na 
państwo żydowskie i arabskie.
W Tel-Avivie wojska brytyjskie 

wysadziły w . powietrze budynek, 
który był używany przez Żydów 

do ostrzeliwania pozycji arabskich. 
W Jerozolimie został zabity 1 
Arab, i 1 Żyd, dwóch innych Żydów 
zostało rannych. Od chwili decy
zji ONZ w sprawie podziału Pale
styny, w Palestynie zginęło już 
ponad 1100 osób.

S z c z e c i n  

p o łą c z y ł  s ę  z  k ra je m
2 w ie lk ie  m osty  n a  O d rze  
u sp ra w n ią  k o m u n ik ac ję

SZCZECIN (PAP). Dnia 8 b. m. ot . 
warte zostały 2 wielkie mosty koJejó i 
we przez Odrę i jej odgałęzienie — Re 
■galice, łączące Szczecin z resztą kra
ju. Mosty te zastępują dotychczasowe : 
drewniane, mosty prowizoryczne, zbui 
-dowane w pierwszym okresie p owo jen 
mym i pozwolą na znaczne usprawnij 
nde komunikacji między Szczeclnem 
a resztą kraju.

O wielkości mostów świadczy fakt,? 
że na budowę ich zużyto 5.500 ton kon 
strukcji stalowych, z czego część o - 
trzymano z Wielkiej Brytanii i 125 ty-: ; 
slęcy dni roboczych. Praca nad budo 
wą mostów trwały niespełna 2 lata.'., 
Wykonał je oddział robót inżynieryj- . 
nych, w 50 proc. państwowe przed
siębiorstwo robót komunikacyjnych i  , 
2 przedsiębiorstwa prywatne.

Most przez Odrę — 3 przęśl (rwy, ma 
200 m długości. Most przez Regalicc, 
również trzyiprzęsłowy — ma 225 m 
długości.

s iriinaii pancerników idzie na złom
na skutek polityki Waszyngtonu

KOPENHAGA. (PAP) —• Dzien
nik „Lang ok Folk" omawiając ta j
ny układ wojskowy, zawarty mię
dzy Wielką Brytanią i Stanami Z jer 
dnoczonymi a państwami skandy
nawskimi pisze: „Jak już donosiliś
my, jeden z punktów tajnego układu 
przewiduje zaopatrzenie państw 
skandynawskich w brytyjskie lek
kie bombowce i myśliwce. Szwecja 
zawarła już umowę na dostawę ta
kich samolotów. Nie tylko państwa 
skandynawskie, ale i Wielka Bry
tania będą miały prawo posiadania 
wyłącznie lekkich bombowców i sa
molotów pościgowych, podczas gdy 
Stany Zjednoczone będą rozporzą
dzały ciężkimi czterosilnikowymi 
bombowcami. Taki „podział pracy", 
który zaznaczył się już podczas woj 
ny i-obowiązuje nadal w czasie po
koju, przewiduje m. inn. zaopatrzę?-

Europa ma w tym roku zimę nie
zwykle łagodną i dżdżystą. Natomiast 
w St. Zjednocz, utrzymują się nadal 
silne mrozy. Długi okres chłodów stał 
się przyczyną kryzysu transportowe, 
go i spowodował gwałtowne kurcze
nie się zapasów węgla w wielkich skła 
dach obu wybrzeży oceanicznych. ' 

Wskutek braku gazu i nafty...—
270.000 robotników pozostaje bez pra 
cy. Pociągi pośpieszne spóźniają się 
stale i  o wiele godzin. Na torach kole 
jowych widzi się kobiety i dzieci zbie

Meldunki gospodarcze
Z KRAJU

ŻEGLUGA
— Dnia 20 b. m. będzie podjęta re 

.gulama komunikacja polsko — śzwedz 
ka i czechosłowacko — szwedzka przez 
Odrę.
■Tj — Na rok .1948 przewidziany jest 
eksport 3000 ton bekonów do Anglii, 
a znacznych ilości gęsi bityelt do' Cze
chosłowacji i Anglii.

— Do Gdańska weszło już w tym ró 
ku 200 statków. Dwusetnym by? fiński 
„Brita Thorden".
' — Na Odrze pod Szczecinom doko-

nono otwarcia nowych mostów kole jo 1 
wych.
PRZEMYSŁ
- — Fabryka Karabinów w Warszawie 
podjęła znów produkcję maszyn do pi, 
Santa „EFKA“. W przyszłości fabryka 
ma być przestawiona w ogóle, na pro 
dukcję maszyn biurowych.

— Fabryka mebli w Gościnmi.e na 
Pomorzu wyrabia 20.000 krzeseł i 30 - 
55 kompletów meblowych oraz 4000 
m sześć, parkietów. Fabryka otrzyma 
ła próbne zamówienie z Danii na me 
ble i parkiety

Z tamtej strony Odry

Guderian, Kopf, von Papen
Nadeszła kolej na ostatnie „grube 

ryby" hitlerowskie> przebywające do 
tychczas w swoich wygodnych azy
lach w Niemczech zachodnich, lub 
w obozach jenieckich w Anglii. Po
szczególne państwa zgłaszają swoje 
pretensje do każdego z nich, doma
gając Się wydania hitlerowskich mi
nistrów i generałów, aby postawić 
ich przed trybunałami narodowymi.

I tak Polska zażądała niedawno 
wydania gen. Guderiana, słynnego 
dowódcy niemieckich armii pancer
nych. Guderian winien ponieść ka
rę za zniszczenie -Warszawy. Udo
wodniono^ bowiem, iż jego zagony 
pancerne i oddziały niszczycielskie 
pod osobistym dowództwem Gude
riana niszczyły Systematycznie sto
licę w czasie powstania i po powsta
niu.

Przy tej okazji wyszło na jaw, że 
Guderian otrzymał już inną misję 
ze strony Anglosasów, jako wybit
ny „fachowiec". " . *

Żądanie Polski wydania ministra 
Kopfa, piastującego wysokie stano
wisko w Dolnej Saksonii, było iskrą 
prochu,'rzuconą na beczkę niemiec
kiej wściekłości. Kopf, jak się oka
zało, był dyrektorem niemieckiej 
firmy na Górnym Śląsku, organizo
wał deportacje polskich robotników 
do Rzeszy, czynnie znieważał ich i 
był jednym z filarów partii hitle-. 
rowskiej na tym terenie. Kopf, wy
stosował natychmiast list otwarty- 
do podległych mu pism, zaprzecza
jąc, jakoby wymieniony w nocie 
polskiej Kopf był właśnie min. Kop- 
fem, ale kłamstwo było szyte zbyt 
"grubymi nićmi i sama prasa niemiec

ka we wschodniej strefie udowodni
ła fałszywość obrony Kopfa.

W obronie Kopfa, podobnie jak w 
obronie Guderiana, wystąpił sam 
lord Pakenham, minister dla spraw 
Niemiec okupowanych, wielki orę
downik „uciśnionych Niemców".

Jednocześnie Austria wystąpiła z 
propozycją wydania w ręce władz 
austriackich - exministra Papena, o- 
czyszczonego, jak wiadomo, od winy włókienniczych 
i kary. Austria domaga -się również- 
wydania w jej ręce gen. Guderiana,

Jakkolwiek nauczeni doświadcze
niem możemy raczej przypuszczać, 
ża wymienieni „dygnitarze" nie bę
dą wydani w ręce ani Polski, ani 
Austrii, fakt pozostanie faktem, że 
o ich zbrodniach nie zapomniano i 
że Temida narodów, nie zawsze ma 
zawiązane oczy.

KANADA
— Koszty utrzymania w Kanadzii 

wzrosły. o • 48,3 proc. Środki ży w>nóś« 
ćiowe podrożały o 82 procent. 
CZECHOSŁOWACJA

— Polska weźmie udział w Wysta.i 
wie Wszecłisłowiańskiej w Pradze. *V1 
3 dziełach przedstawimy: życie dzi« 
siejszej wsi polskiej, osiągnięcia w zA 
kresie reformy rolnej i produkcji roi 
niozej.

nie w samoloty brytyjskie'wszyst
kich uczestników an^lo -  saskiego 
„systemu obrony", a więc np. woj ; 
ska na Środkowym Wschodzie i w 
Indiach otrzymują obecnie bombow 
ce typu Gloster i Meteor o napę- i 
dzie odrzutowym.

Niedawno 5 brytyjskich pancerni
ków i kilkanaście krążowników prze . 
znaczonych została na złom, chociaż ‘ 
nie*» były one jeszcze przestarzałe. 
Chodzi o to, że amerykańska stan
daryzowana amunicja nie nadawała 
się do dział tych okrętów, a  przebu
dowanie uzbrojenia kosztowałoby 
drożej, aniżeli wyprodukowanie no ■ 
wych jednostek.

W Portsmouth urzęduje obecnie ■ 
amerykańska Komisja Morska. De- < 
cyzja o przeznaczeniu na złom wspo 
mianych okrętów brytyjskich zapad 
ła prawdopodobnie z jej inicjatywy”1.

Europa narzeka na brak zimy
Ameryka zaś na wyjątkowo ostrą

rające węgiel spadający z lokomotyw.
W najbliższej okolicy Nowego Jorku 

utrzymuje się od dłuższego czasu łem 
p era tura o-kolo 15 stopni poniżej zera 
i nie zanosi się na szybką zmianę.

A tymczasem np. w  Bazylei zanoto 
wano rekordową dla tej pory roku 
temperaturę 18 stopni ciepła. Jest to 
temperatura wyższa od normalnej 
przeciętnej z miesiąca lipcą- Takiej 
temperatury w lutym nie notowano w 
Szwajcainii od 120 lat. ,

— W bieżącym sezonie budowlanym 
przewidziana jest odbudowa zniszczone 
go w następstwie działań wojennych’ 
Domu Rzemiosła w Warszawie przy 
ul. Miodowej.

— Fabryka Zieleniewski w Krako-l 
wie — wykonała w ub. r. 18 mostów,! 
szereg urządzeń 1 hal fabrycznych dla 
-Fabryki Związków Azotowych w Moś- 
cicach.

ZZA -GRANICY
U. S. A.

— W Ameryce panuje kryzys mięsa 
kani o wy.. Budownictwo wstrzymano

niemal zupełnie, bo koszt robocizny i 
materiałów jest za. wysoki.

— Przedstawiciel związków zawodo 
wych w przemówieniu przed Komisją 
Spraw Zagranicznych oświadczył, że 
„gospodarka amerykańska stoi przed 
groźbą kryzysu ekonomicznego".

— Budżet U.S.A. przewiduje na bu 
dowę Okrętów 230 milionów dolarów. 
TURCJA

— Na budowę autostrady o długości
20.000 km zabiega Turcja o kredyt w 
Ameryce,
ANGLIA

— Eksport Anglii wyniósł w r. ub’. 
1.137 milionów funtów szterlingów. — 
Najwięcej wyeksportowano maszyn



T u r c j a  ww I r l e s z c z w c l i

Ameryka szuka nowych źródeł naft]
Stambuł, w lutym i

Na Bosforze szaleje wichura. Jezdnie ulic pokrywa lepkie błoto, 
powstałe z mieszaniny śniegu z deszczom. Wiatry dmą we wszelkich 
możliwych kierunkach przez plac „Taksie" w Stambule, centralny 
punkt miasta. „Pomnik Wolności", wzniesiony przez włoskich architek
tów przedstawia Kemala Atatiirka, stojącego z  wyciągniętą ręką. Ta 
ręka twórcy nowoczesnej Turcji — wyraża w chwili obecnej — sym
bol żebrzącego „człowieka wschodu" wobec protektorów jeszcze jednego 
faszystowskiego ustroju na Lewancie.

„Inflacja**
misji

Wszelkiego autora 
mentu dzienniki 
Stambułu są prze
ładowane w tej 
chwili opisami 
przyjazdów 1 wy
jazdów rozlicznych 
misji wojskowych 

I cywilnych. Misje te — to istna 
plaga obecnej Turcji.

„Kiedy wreszcie zacznie się pi
sać, kto nie przyjechał do Turcji, 
zamiast niezliczonych stwierdzeń —  
kto do niej przybył". Oto melan
cholijne komentarze miejscowej 
prasy, wyrażane w stosunku do u- 
stawicznych anonsów rządowych o 
zagranicznych wizytach.

Tymczasem największe i  najele
gantsze lokale stolicy „państwa pół
księżyca" rozbrzmiewają dziś obcą 
anglosaską mową.

Wiele mówi się o. 
pomocy finanso
wej dla „biednej" 
Turcji. Lecz za 
tym i oświadcze
niami wysuwa się 
niedwuznacznie ła 
pa amerykańskie

go imperializmu. I  tylko kwestia te 
go imperializmu jest najaktualniej
szym zagadnieniem obecnej chwili;

W konsekwentnym marszu, który 
ma na celu opanowanie Środkowe
go Wschodu — Amerykanie zdystan 
sowali swych angielskich krewnia
ków. Po opanowania pól naftowych 
Iraku i Iranu — przyszła wreszcie 
kolej na Turcję. USA zyskały „wol
ną  rękę" w  dziedzinie nowych po- 
Gzukfwań na tym terenie.'

»<— ż5i|ą_ -miga.
loplanowo". Podczas gdy generał 

amerykański Lunsford Cliver i ad
mirałowie i Bernard Blary i Richard 
Connaly wchodzą w  ścisły kontakt 
z wojskowym sztabem tureckim 
nowojorscy bankierzy otwierają fi-

Pomoc
„finanso-

wa“

Restauracja - Bar 
»POD GÓRALEM« 

urzejdza w  dniu 10. II
Ś L E D Z I A

w lokalu własnym ul. C. Skłodowskiej 
nr. 81.

(Orkiestra doborowa. Kuchnia b. dobra. 
Obsługa fachowa

K642

lie swych instytucji finansowych w 
Stambule i Izmirze.

Fabrykanci ame
rykańscy utworzy 
11 w międzyczasie 
spółkę pod nazwą 
„American Middle 
East Company".

Ponieważ obec
nie istnieje pełna 

swoboda w dziedzinie inwestycyj 
dla obcego kapitału w życiu gospo

W poszu
kiwaniu 

nafty

(Korespondencja własna AP1)
darczym Turcji — potentaci nafto
wi U. S. A, wyzyskując idogodn© 
okoliczności, rządzą się jak szara 
gęś w jeszcze jednym kraju Środ
kowego Wschodu.

Turcja Wchodzi w ten  sposób w 
krąg „naftowych satelitów" Ame
ryki.

Ujęta w kleszcze 
obcego kapitału, 
Turcja — niewie
le ma już dziś do 
powiedzenia w 

kwestiach dla sie-r 
bie najżywotniej
szych.

Prasa amerykańska żongluió swo* 
bodnie w imieniu Turcji — jęj pra
wem do terytoriów na Morzu Śród
ziemnym. Mówi się dziś otwarcie w

Za jaką 
cenę?

Ameryce o odstąpieniu niektórych 
wysp tureckich we wschodnim ba
senie Morza Śródziemnego — „w 
nagrodę" dla „wiernej” Grecji pre
miera Sofulisa. Oto,' do jclkioh re
zultatów doprowadza Turcję krótko
wzroczna polityka przewodników 
nawy państwowej.;

Nad Bosforem szal 
leje wichura. Bied 
ny rybak anato^ 
iijski, czy chłop z  
głębi kraju — nie-1 
wiele wiedzą o 
tym, co się w o- 
gólnej polityce’ 

światowej dzieje.. Zepchnięci do 
rzędu pariasów, snują się te mary 
ludzkie z kąta w kąt, znikąd niq 
spodziewając sle ratunku xii jDomocy.

Wichry
nad

Bosforem

Rzemiosło dolnośląskie m a grłos
Światła i cienie rzemiosła

Rzemiosło dolnośląskie — to skupię 
nie ludki, którzy ze wszystkich dziel
nic Polski przybyli tu, aby wiziąć u- 
dzLał w rep.olonizącfli ziem piastow- 
sknah. A jest tych drobnych 1 śred
nich placówek wytwórczych legion oa 
ły! 15.000 warsztatów reprezentują
cych wszystkie zawody.

Tworzymy i żyjemy, — mówi 
mistrz Preisa. Zapewne, są braki i 
trudności powstrzymujące tempo roz 
woju osiadłych tu warsztatów. Gdy 
jednak spojrzymy na ruiny miasta, 
uzmysławiamy sobie, jak nio nie zna 
ozące są nasze kłopoty w stosunku 
do ogromu zadań Państwa i samorzą 
du.
Brak kapitałów obrotowych, to chy

ba najważniejszy mankament w życiu 
rzemieślnika. Brak środków uniemożli 
w ja mu zaopatrywanie się w surowiec
i materiał w dostatecznych, ilościach, 
a samo zaopatrywanie napotyka na 
trudności. Następstwem tego stanu rze 
czy jest.fakt, że rzemieślnik, zamiast 
siedzieć w warsztacie i pracować, go
dziny całe traci na poszukiwanie po
trzebnych mu materiałów po cenach
kulać j'i.

Gorzej przedstawia się sprawa na 
odcinku kwalifikowanych 'pomocni
ków. Napływ uczniów jest niedostate
czny. Bursy rzemieślnicze umożliwi
łyby chłopcom ze wsi tani albo i bez 
płatny pobyt w mieście, co zachęciło 
by ich do wstępowania w szeregi przy 
szły eh mistrzów rzemieślniczych.

Co zaś tyczy czeladników, to tu za 
rządzenie MEninfeterstwa P. i H. do
puszczające, że pomocnik rzemieślni
czy po zdaniu egzaminu czeladniczego 
może bezpośrednio po tym zdawać eg
zamin mistrzowski bez obowiązku prze 
pracowania dalszych 3 lat w oharakte 
rr7.p> czeladnika, ma ten skutek, że mło 
dzi fachowcy usamodzielniają się, co 
w wielu zawodach obniży poziom rze 
mi osła. ^

Po Warszawie, WToelaw jest najba-r 
dziej' zniszczonym miastem Polski. A 
jednak kredyty przyznane na odbudo

wę wynoszą tylko 400 mil. złotych.
Hamująco na rozdział kredytów dzia. 

ła zby tnia formalistyka bankowaj 1 prze 
pia, że kredyty mogą być przyznawa
ne i wypłacane w „sezonie” budowla 
nym t. zm od połowy kwietnia.

Na brak materiałów przemysł budo 
wlany nie może się uskarżać. Mamy 
ich pod dostatkiem. Odczuwa się tylko 
brak materiałów elektrotechnicznych 
i urządzeń instalacyjnych do wodocią 
gów, kanalizacji I centralnego ogrze
wania.

Niepomyślnie przedstawia. się .rów
nież sprawa fachowych kadr robotni-? 
cżych. Fdirmy wrocławskie np. zmu

szone- są monterów angażować z War 
sza wy, co podraża koszty budowy -- 
wzgl. instalacji. Braki te w r. ub. by 
ły tak wielkie, że poszczególne przędą 
słębioirstwa wzajemnie odmawiały sa 
bie robotników, przekupując ich wyż 
śzyml stawkami płacy, ponad taryfę ii 
niowy zbiorowej.
v Niemniej prace przygotowawcze do 
rozpoczęcia sezonu budowlanego są 
na ukończeniu.

A wystawa wrocławska — miejmy 
nadzieję — przyśpieszy termin ich roz 
poczęcia 1 tempo robót budowlanych.

(ZGT).

P S X
Z A  P A P IE R O SY

Oto „specjalista^ czar 
nego rynien w Niem
czech. Sprzedaje pieski 
Amerykanom. Cena jed 
nego psa =i 500 papie
rosów „Am}“. Przypo
minamy cenę 1 tony 
węgld, wynosi Irzy  pa
pierosy amerykański 
W  Niemczech zachod
a c h  lepiej • hąndlowdą 
psami niż kopać wę

giel.

Wspaniałe „domyf ’ ło cv / 
szkol> na pokaz — v, i j jjtkair 
a oni, popychani koi -u poticjiuw 
tów, zapędzani siłą d ! i j] i faJ 
bryk, — idą ze spu|
Idą z determinacj 
wschodu'*...

Któż ich z tego Jat
JAN £iVC‘.ł

CIECIA
Z byt tan im  I;

Niedawno pewna oi|. lizfccta into 
dzieży niemieckiej zw, ' U .i<i cio 3 
Czechosłowacji z propl , ą wzięcia 
udziału w odbudowie | <̂  nanych z i 
ziemią Lidie. Czesi z mtejaca odpo- 

_wiedzieli odmownie. F 1 niechęcl- 
ło tó  Tllem^MŁjdaipou^ h JV Ó b  .V 
tym kierunku. Ameryl , r c, _
mięcki dziennik „Tage ; ,; • n 9
nosi:

„Przykłady rzetel r, -> ■ 
o odzyskanie u trać on 1 przez nn»
zaufania opinii świa owej dui;tar
cza hamburskie czap>,)i -jo mło
dzieżowe „Beniamin', b tóre we
zwało młodzież - mtamlecką, by 1 
wzięła udział w odfca cwi:- fran
cuskiej wsi Oradour sur GUne 1 
w ten sposób dowiot J wiatu, że 
młodzieży niemiecku j o e rnoina 
identyfikować z bai1 • yństwem
SS-manów, którzy , J cwidowaU1*

• tę wieś wraz z jej sk iściuśę| trzy
dziestu pięciu mieszli a .cnmi‘‘.
Ale i tym razem 1 / 1 obra wola 

młodzieży niemieckiej’ p o tkała się 
z niedobrym prz^jęcłen 
mieszkańcy Oradour ęur Glane, za
wiadomili p r e m ie r a u n  mana, żc 
nie życzą sobie niemieckiej „pomo
cy". Młodzież niemiecka, ich ?xi 
niem, uczyni znacznie lepiej,‘pżoH 
przyczyni się do ującin e«>v/ •-
zbrodni w Oradour stjr ulainę 1 
starczenia przed oblicze sprawiedli
wości tych, którzy spaiilj wieś wraz 
z jej mieszkańcami. To dopici o «  • 
j —i- t*—~ dowodem.  żę uiio-
dzież niemiecka n r  idenijyfbwfc 
się ze zbrodniarzami, i wy'rjizj.rs1 
dobrą wolę przekreślenia przcszłołcl', 

Stanowczo zbyt tanim kosztowi 
chcieliby się Niemcyj wykoić od 
powiedzialności za iwfS bestialstwa,1 
Skądżeż rekrutowali >ię ci zbrod-^* i 2 
niarze — SS-mani, jeśli nic s  . !
młodzieży niemieckib.) 7 I gdzie się 
podziewają teraz? fCyy ni* ma ił i 
przypadkiem w Szerpach tej S&mdjj 
młodzieży, która usiłuje odżegmjro 
sie od SS-mańskilego bavbar; p a 
stwa?

Naiwne w swymi cynizmie chWIH 
ty propagandowe rri^źne było stostjr 
wać jeszcze po p^rwszej wojnię 
światowej. Teraz nie mają ża<|A 
nych szans powodzenia.

K o m en ta rz  sp o rto iu g

Na warsztacie — Olimpiada
W chwili gdy piszemy te  słoWa, 

byli uczestnicy ostatniej Olimpiady 
w St. Moritz Siedzą w większości 
wygodnie rozparci w kolejowych 
przedziałach, wracając do swych 
krajów. Jedni powracają w nastro
jach wesołych, w różowych humo
rach, i co ważniejsze, z pokaźnym 
bagażem zdobytych medali złotych 
czy srebrnych, inni znów uwożą do 
swych dalekich ojczyzn jedynie 
mniej lub bardziej smutne wspo
mnienia z dziesięciodniowej batalii 
w  Saint Moritz. Dziś stadion olim
pijski jest już pusty, na masztach 
nie powiewają już barwne flagi a 
na  stokach niebotycznych gór alpej
skich, gdzie przed paroma dniami 
padały olimpijskie rekordy, uwija
ją się. co najwyżej bogaci turyści.

N -—wa się pytanie, ro /nam  dała 
V -ta Zimowa Olimpiada? Z punktu 
widzenia czysto sportowego kraje 
państw północnych potwierdziły je 
szcze raz swą bezapelacyjną hege
monię w  sportach zimowych, którą 
zresztą posiadały od lat. Tak jak 
niegdyś Norwegowie byli niedościg- 
nieni.w-Skokach i.ząflMaęli wszyst
kie trzy medale, tale jak niegdyś

Szwedzi bearcćskHeaaeyónm jeździli, 
a  państwa alpejskie najlepiej „kom
binowały". Niestety, jedna rzecz nie 
odpowiada stanowi przedwojenne
mu. Pozycja naszych sportowców. 
Polska w historii swego lodowego 
hokeja nigdy jeszcze nie straciła w 
jednym meczu 23 bramek nie mó
wiąc o innych dwucyfrówkach, któ
rych prócz spotkania z Anglią nie 
uniknęliśmy w meczu z żadną pozo
stałą zwycięską drużyną. Dawniej 
mieliśmy na środku pierwszego na
padu Jędrka Wołkowskiego, na któ
rego grę przyjeżdżali patrzeć naj
wybitniejsi znawcy zagranicznego' 
h o k e jk i który uchodził za jednego 
z najlepszych napastników europej
skich. Dziś nie można tego powie-> 
dzieć ani o Skarżyńskim, ani o Pa
lusie czy Gansińcu, choć chłopcy ci 
robili, co tylko mogli.

W skokach Stanisław Marusarz 
był jedynym, który mógł walczyć 
jak równy z równymi z gigantami 
skoczni skandynawskich. W sobotę 
Marusarz znalazł się chyba po raz 
pierwszy w swej karierze dopiero w 
trzeciej dziesiątce.

A Igrzyska i  punktu widzenia

idei olimpijskiej jako walki dżen
telmeńskiej? Czy nie ma tu  żad
nych zastrzeżeń? Na męcie biegu 
zjazdowego, kiedy zgromadziło się 
bardzo wielu zawodników nie bio
rących w tej konkurencji udziału, a 
organizatorzy musieli utrzymać po
rządek usuwając ciekawych, pan 
Szwajcar Ander Ossi szczególnie za
ją ł się obecnymi tam również Pola
kami, krzycząc „Platz, platz polni- 
sche Bandę". Pan Ossi przeprosił 
później Polaków na interwencję dr 
Bonieckiego twierdząc, że „zapo
mniał się". Czy zapominał się, że od, 
trzech ła t tak już nie wolno mó
wić?

Wyobrażamy sobie, jak powiedze
nie takie musiało podobać się dzien
nikarzom niemieckim, których nie 
wiadomo jakim prawem wpuszczo
no na Igrzyska. A czyż nie brak by
ło panów Bradlów, Heiderów i Ull
manów spod znaku gestapowskich 
trupich główek?

I na tym nie koniec. Dwaj- dżen
telmeni amerykańscy mister Brun- 
dage i mister Brown przywieźli ze 
sobą do St. Moritz swoje zespoły ho
kejowe i tam  dopiero wszczęli gwał
towną kłótnię na temat, kto ma re
prezentować Stany Zjednoczone na 
Olimpiadzie. Po prostu uparli Się, 
aby własną brudną bieliznę prać na 
oczach całego świata, wskutek cze
go omal-że nie doszło do zerwania

turnieju olimpijskiego i przeniesie
nia go do Dayos.

Najśmielsze zarzuty wytoczyła pra 
sa czeska, która bez pgródek nazwa
ła tegoroczną olimpiadę farsą, popie 
rając swoje twierdzenia faktami,»że 
7 wyjątkiem dwóch krajów wszyst
kie pozostałe płacą "swym hokeistom 
grube pieniądze, że są to zatem dru
żyny zawodowe. Gazeta czeska na
wołuje do sumienia tych sportow
ców i_ dziwi się, że nie mogą się 
zdobyć na tyle odwagi, by przyznać 
się do zawodowstwa. Z artykułu te
go wynika nieprawdopodobna teza, 
że w takim wypadku Polska jest... 
wicemistrzem świata w hokeju am a
torskim.

Czy w istocie wszystko odpowiada 
prawdzie i czy siedmioletnia wojna 
wywarła podobnie demoralizujący 
wpływ na sport, jak na inne dzie
dziny życia?

Podchodząc wreszcie konkretnie 
Ido wyników samej Olimpiady, je- 
, szcze raz udowodniła nam ona sza
loną supremację Skandynawów. W 
biegach łyżwiarskich 3 złote medale 
dostały się w ręce Norwegów, a je
den Szwedów. W kombinacji nor
weskiej triumfował Fin, zaś w szta
fecie 4 x 10 znów Szwedzi. W sko
kach bezkonkurencyjni byli Norwe
gowie. Jedynie w zjeździe i slalomie 
złoty medal dwukrotnie powędrował 
do rąk  Francuza Oreillera.

Złoty medal w i'jurnie ju hoke o 
wym zagarnęli K a ia d y jc -y ' - ;y 
nowie ojczyzny Iptowego h !• j? 
spadkobiercy sły$nycV 
dymu".

A teraz problem, naszym rd«Att 
na jważrae jszy. O lim pi,- da gro ii 

na starcie wszystkie narody świs 
ta i wśród nich wyłania się. z* * 
cięzców. W St. Moritz 
tężnej ekipy spoKawców — spf*. 
towców Związku JUdzteik^l 
tomatycznie nasuwa się pylenia, 
Kanada i Czechosłowacja z tafj 
łatwością przejeżdżałyby sie po ;oq 
zostałych hokeistach, gdy by . v  <*>«..?c 
znalazła się druży na znad W o j- 
Czy wszystkie złote medale - w :P 
by na- piersiach Skandyio 
by walczyć musieli /. Piet-ov^eM' 
Kudriawcewem, i) czy i.ahavtou? 
w bojach na Kaukazie i gćroch -5(j 
berii narciarze rac V.'-'c> ni 
wiliby poważnej i

Niedługo w ZSkK bi»wić ! 
narodowa drużyna hokejowa cr._ 
ka, jeszcze przedtem odb-r.d . s'<c 
strzostwa świata 'łyżwiarskie z ud 
łem dwóch wymię:, teycih ta v ro<' 
ków radzieckich, j

Wówczas dopiero prze.:onŁ<:ry 
c?y w sportach 'Zk?ł.sd;i>- b n \ :w ;11 
S7r. potęgą nie są : 1
wianie. JTCR'1 7- J -MCK

SŁOWO FOI^SrajK . (y • 'Air



Kto konopie kontraktuje -  lniane płótno otrzymuje
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Czy tak  n ie  by ło b y  le p ie j '
Każdy obywatel przynajmniej 

raz w miesiącu wpłaca jakąś su
szę za czynsz, gaz, wodę, czy 
światło. Przychodzi inkasent z 
elektrowni, zazwyczaj w takim 
okresie, gdy się nie ma właśnie 
pieniędzy. Albo zastaje w domu 
tylko dzieci. Wystawia rachunek 
i odchodzi. A później głowa do
mu musi z jednego końca mia
sta „drałować** na dragi, ażeby 
zapłacić rachunek. Taki sam pro 
ceder zachodzi i przy innych wy
żej wymienionych opłatach. Cza 
sami po prostu zapomina się. o 
takim rachunku, lub nie mtf się 
czasu na wystawanie; niejedno
krotnie godzinami w ogonkach. 
Później zwykła kolej wydarzeń: 
kary, wyłączania, narzekania Up«

Aż dziw, że nasze zakłady uży 
tecznośei publicznej nie stosują 
tak prostego środka, jak konto 
w  PKO. Inkasent zostawia po 
prostu blankiet z wypisaną kwo
tą, a obywatel idzie do najbliż
szego urzędu pocztowego i w  pa
ru minutach wpłaca należność. 
Zaoszczędza sobie czas. nerwy, 
zaś odnośna instytucja uniknie 
niepotrzebnej biurokracji i zy
ska na uproszczeniu pracy w 

. ̂ 'vej buchalterii. Może by tak M. 
R. N. przez powzięcie odpowied
niej uchwały zmusiła przedsię
biorstwa miejskie do unowocześ 
nienia dotychczasowych metod in* 
kasa. Zyska n a , tej metodzie za
równo świat pracy jak i przed
siębiorstwo. TUWICZ

»Zrobiii$my niemal wszystko
c o  m o ż n a  b y ł o  z r o b i ć *6

W zw iązku s  dyskusją nad pre
liminarzem budżetowym Zarządu 
M iasta na rok 19Ą8, prezydent mia
sta Ii. Kupczynski wygłosił szcze
gółowe empose, w którym  omówił, 
całokształt gospodarki miejskiej. 
Z przemówienia tego .zamieszczamy 
w yjątek dotyczący kultury i oświa
ty-

Co zrobiliśmy na tym odcinku w 
ubiegłym roku? — pomagaliśmy w 
działalności szeregowi instytucji, 
pracujących na polu kultury i  sztu
ki, jak Związkowi Plastyków, Lite-

lim y  za darmo
Przypominamy, że budynki 

mieszkalne zniszczone w 50 proc. 
i powyżej przekazywane będą 
zgłaszającym wnioski o nabycie 
bezpłatnie, zaś place wchodzące 
w skład danych obiektów, sprze
dawane będą po bardzo niskich 
cenach. Inicjatywa prywatna pła
ci 20 proc. wartości szacunkowej, 
świat pracy 5 procent.

i f l i o w i a  W.%o a £ u.m U i ...

...Autochtoni, którzy uzyskali obywa 
telsłwo polskie, mają prawo do zwro
tu nieruchomości miejskich, które po
siadali- .przed objęciem -Wrocławia 
przez władze polskie;

Dotychczas w Miejskim Wydziale- O- 
siedjeócęym złożyło podania w tej spra 
wie 104 autochtonów Wydział Osie- 
dlenćzy 3ÓEĆnTĈcratiS:2yTuu;

_ ■wntap-rń-*-'

..Jsioio pscLcgemuYi', istniejące przy 
Związku Zawodowym Pracowników 
Służby Zdrowia, którego członkowie 

, rekrutują się spośród studentów wyż
szych lat medycyny, zorganizowało 
w ojataitnich dwóch ;miesiącach od
czyty w o wrocławskich zakładach 
;?racy. Tematem odczytów była wal
ka z alkoholizmem i walka z choro
bami wenerycznymi.

me szkodzi, że pada śnieg. 
Motyle, które ukazały sdę tego roku 
już w styczniu i lutym świadczą o 
eynn, że nadchodzi wiosna.* Jak się 
dowiadujemy, jeden z naszych Czytel 
ńików P. Tadeusz Bętkowski miesz
kający przy ul. .Marsz. Stalina miał 
przyjemność oglądania w tych dniach 
pięknego jasno-brąaowego motyla, 
który w południe przyfrunął do jego 
mieszkania.

...W siU Izby Przemyslowo-Handlo 
wej odbyła się ostatnio konferencja 
prezesów i dyrektorów- Zrzeszeń Pry 
wa ta ego Przemysłu pod przewodu, 
dyr. Iziby Prtzem: Handl. Mgr. Wik
tora Łyszczaka. Tematem konferencji 
było omówienie współdziałania zrze- 
szeńVz chanami samorządu j^os^odar 
dairczęgo i wykonywania zadań go
spód a-rki plan o w ej.

...Dziś 10 lutego cały Wrocław spot 
ka się na ,.Śledziu u Medyków". Ten 
ostatni bal w karnawale odbędzie się 
w auli Politechniki Wrocławskiej. Po 
czątek o god-z! 21-ej.

ratów, Muzyków itd. Mamy na na
szym terenie stałą wystawę plasty
ków i Ognisko Kultury Plastycznej.

MUZEUM WOJSKA 
POLSKIEGO

We wrześniu 1947 r. otwarto Mu
zeum Wojska Polskiego, któremu 
Zarząd Miejski dał wyremontowa
ny lokal w Nowym Ratuszu. Prze
prowadzono przez Wrocławską Dy
r e k c j i  Odbudowy szereg remontów 
zabytkowych gmachów m. in. Ra
tusza. Zawiązano stowarzyszenie pod 
nazwą: „Dom Kultury Młodzieży".

OPERA I FILHARMONIA 
W ubiegłym roku nasza opera da

ła — 131 przedstawień operowych, 
Filharmonia Wrocławska — 23 kon- 

| certy oraz koncert filharmonii cze
skiej. Zarząd Miejski subwencjonu-, 
je również szkoły muzyczne i dopo
maga im w rozwoju.

BIBLIOTEKA MIEJSKA 
W końcu ub. r. otwarto po grun

townej reorganizacji Publiczną Bi-

~  B U D Ż E T  ™ 
Zarządu Miejskiego

w zró sł o 80 proc.
W porównaniu z rokiem ubieg 

łym Zarząd Miejski podwyższył 
swój budżet prawie o 80 procent.

W roku 1947 budżet Zarządu 
Miejskiego miasta Wrocławia za
nych i nadzwyczajnych sumą 
1.876.000 zł, zaś w roku 1948 
wzrósł do 4.084.790 A  w wydat
kach i dochodach

Pokrycie wydatkćvv* w 6a/e ma 
być wyrównane przez subwencje 
i dotacje.

Pogotowie Ratunkowe
u sta la  ta ry fę  za  p rze iu ó ż  ch o ry ch

■ (K-i.), —  W związku z podwyżką 
ceny benzyny oraz oliwy- z dn. 
“l b.m. opłaty pobierane za przewóz 
chorych przez Pogotowie Ratunko
we P.C.K.Xwe Wrocławiu wynoszą: 
przy przewozie chorych Ubezpieczał 
ni Społecznej — do 10 km  — 410 zł, 
ponad 10 km — 50 zł Za każdy prze 
jgchany kilometr. W porze nocnej 
(od 20-ej do 8-ej) — 30 proc. drożej.

Przy przewozie chorych nieubeż

pieczonych: do 10 km — 600 zł„ po
nad 10 km ■— 70^zł — za każdy dal
szy km. W porze nocnej o 50 proc. 
drożej.

Zryczałtowane opłaty za przewóz 
chorych nieubezpieczonych z dziel
nic miasta: Grabiszyn — 850 zł, Sę
polno (Kożuchów), Karłowice, ‘ Pil- 
ezyce — 900 zł, Stabłowice — 1.100 
zł. W porze nocnej 50 proc. drożej.

t o  z ^ H i j n o u / t y n e f  i i f f c « i. / ■ ^  ■ ......

Śmiech dziatwy na Krzykach
w  ośrodku RTPD

Krzyki znane są mieszkańcom 
Wocławia z braku światła, słabego 
ezpieczeństwa.
Ostatnio Krzykom przybyło przed- 

zkole i świetlica RTPD,
Domy na .ulicy Orlej są jak w:ąk- 

zość domów w tej dzielnicy, zruj- 
owane. Radosną małą oazę po
ród tego zniszczenia stanowi ład- 
y budynek przedszkola pod nr 8.

HARCERZE MAJĄ DOBRE
POMYSŁY, A RTPD NIE 

PRÓŻNUJE
Miła i pełna energii organizator-' 
i ośrodków RTPD p. Dąbrowska 
entuzjazmem opowiada nam hi- 

•oHę powstania tej placówk-. 
(„Byłam właśnie z naszymi dzie
wkami na kolonii letniej w Ober
kach  Śląskich. Sąsiadowaliśmy 
i m z drugą drużyną harcerzy z 
3 ocławskich Krzyków. No i tak 
• coś się zgadzało, że oni maję na 
, cy Orlej budynek za duży na ich

tu śniadanie i smaczny obiad z 2-ch 
dań, a czasem : leguminę. W cią
gu 5-ciu go£tóm> kiedy ich matki za
jęte są pracą żawodową, bawią się 
wesoło w ciepłych salach ośrodka 
pod troskliwą opieką pracowniczek 
RTPD.

Urządzenie wnętrza jest skromne. 
W słonecznych dużych pokojach 
stoją jasne, proste meble, projek
towane częściowo przez kierownicz
kę ośrodka. Dumą dzieci i opieku
nek jest szatnia, czyli szereg jas
nych szafek połączonych ze sobą. 
Każde dziecko ma na swojej sza- 
feczce jakiś rysuneczek. Takie sa
me rysunki-widzimi nad ręcznikami, 
w łazience,- ż której korzystają dzie 
cia-ki nie posiadające w domu poko
ju kąpielowego.

Tyle o przedszkolu, w którym ży
cie zamiera'po godzinie 2-ej. W tym 
samym czasie zaczyna się ruch w 
świetlicy,* gd2ie dzieci w wieku 
szkolnym- zjadają obiad, a później 
zabierają s-ię do odrabiania lekcji 
pod kierunkiem harcerzy. (Wac) |

potrzeby, i „trochę" zniszczony. 
Więc gdyby RTPD włożyło w jego 
remont jakieś.,200.000 zł, to można 
by tam urządzić ośrodek dla dzieci. 
Obejrzałam dom i zapaliłam się do 
tego pomysłu. Wprawdzie włożyliś
my w jego remont nie 200.006 zł — 
lecz 800.000 zł, ale za to dzisiaj od
dalone od śródmieścia dzieciaki ma
ją tu swoje królestwo. Na parterze 
panują harcerze. Mają tam swoją 
harcówkę „Zawiszówkę". Do nas 
należy I-sze piętro".

SKROMNIE ALE MIŁO j
O tym, jak potrzebny był ośrodek i 

dziecięcy na Krzykach świadczy 
może fakt, że już na tydzień przed 
jego otwarciem kierowniczka nie mo [ 
gła nadążyć z przyjmowaniem za-1 
' piso w. Do przedszkola zgłosiło się 
ponad 40 dzieci, a do świetlicy po-,, 
nad 60. Zasadnicza opłata miesięcz
na od dziecka wynosi 1.000 zł, nie* ]• 
zamożni są przyjmowani bezpłatnie.)

Życie w przedszkolu zaczyna si»> | 
a 9-tej rano. Dzieciaki otrzymują \

bliotekę Miejską, która pod facho
wym kierownictwem stale się roz
wija.

TEATRY
Zarząd Miejski subwencjonował 

Teatr Dramatyczny i Teatr OKZŻ, 
Muzeum Zoologiczne oraz instytucje 
naukowe i ' literackie jak: OssoU-
ńeum, Koło Miłośników Literatury, 
organizujące słynne już w całej Pol
sce „Czwartki Literackie" oraz wy
dające „Zeszyty Wrocławskie".

Zarząd Miejski otaczał opieką i 
popierał wszelkie przejawy życia 
artystycznego i kulturalnego w mie
ście.

OŚWIATA
Odnośnie Działu Oświaty chcę po

dać co ^następuje: Z dniem l.IX 1945 
r. zorganizowano na terenie miasta 
/5 szkół powszechnych/— nauki po
bierało wtedy — 2.500 młodzieży 
szkolnej. 1.1 1946 r. doszło dalszych 
7 szkół. W dniu l.IX 1946 r. mamy 
już 23 szkoly, w ciągu roku szkol
nego 1946-47 podniosła się liczba 
szkół do 33, aż wreszcie w dniu 
l.IX 1947 r. liczba Szkół wynosi — 
38. W r. 1945 liczba dzieci szkolnych 
wynosiła 2.500, w 1946 r. około — 
5.000j w początkach 1947 r. podsko- 
czyła.Iiczba do 12.000 a obecnie jest 
około 16.000.

W 1947 r. doszły dalsze dwie szko

d a  marginesie przemówienia 
pyez. Kupczyńskiego pragniemy 
zaznaczyć, że w porównaniu z  ro- 

. Mikłjtkls$a wyaaTki w dziale kultury' i g- 
ś wiaty na rok 101/8 prawie o 100 
pifoe.

Podwyższenie podatku
Miejska Rada Narodowa ' otrzymała 

na osta-tnim posiedzeniu poważny za
strzyk świeżych sił, 9 nowych rad
nych weszło w skład Rady, w miejsce 
radnych., którzy z najrozmaitszych 
powodów zrezygnowali z pracy w 
MRN.

Na porządku dziennym znalazł się 
szereg statutów dotyczących podat
ków komunalnych jak np. podatek od 
lokali, od psów, szyldów, hoteli itd. 
M. In. .uchwalono:

1: Podatek od lokali będzie pobtara- 
«y jak w rojku ub.

2.. Podatc-k hotelowy wysokości 20 
proc. od rachunku.

3. Podatki od widowisk, psów- i szyi 
dów jak w roku ub.

4. Podatek od wód gazowych wy
sokości 2.— zł. od buiglki. wraz z de 
zyderatem, że cena wody nie może 
być podwyższona. -

5. Podatek od Zakupu przedmiotów j 
zbytku, 10 proc. od rachunku.

6. Podatek od środków transport ot | 
wych.

KOMUNIKATY
i PROGRAMY

T eatrp
OPERA DOLNOŚLĄSKA — wtorek, 

10 b. m. godz.' 19-ta „Sprzedana Na
rzeczona", opera B. Smetany — w pre 
mierowej obsadzie.

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄ 
SKI w sali Teatru Popularnego — 
wtotrek, 10 b. m. godz. 19-ta — premie 
ęa świetnej -komedia Henneęuioa : Ve 
bera p. t.: „Pani prezeeowa", w oprą 
cowandu i z piosenkami Jerzego Ju- 
randota, w reżyserii' Jerzego ,Walde- 
ńa. Na czele zespołu wystąpią: N»na 
Częrska, Irena Netto. Jerzy Pietrasz 
kiewicz I Wacław Zdanowicz.

TEATR „CHOCHLIK" — godz. 19-ta 
— ,.Wzgląd na wgląd w rząd".

Kina
„SLĄSK"-^— ul. gen. Świerczewskie- 
. go 87 —L (araer.) — '„Kulisy wiel
kiej rew,i i ^

„SCALA" — ul. Mikołaja 7 — (amer.)
— „Skarb Tarzana",

„WARSZAWA" j f  ul. Fredry 16 —
(amer.); — „Ludzie i myszy". 

„ODRA" — ul. Kołłątaja 3 — (amer.)
— „Podejrzenie".

„POLONIA". — ul. Żeromskiego 53
— (amer.). — „Awantura w zaświa
tach".

„TĘCZA" — ul, Kościuszki 177 —
(szwedz.) — „Wesoły pensjonat". 

„FAMA" — Psie Pole — (amer.) ~  
„Pięciu, zuchów".

N o cn e  dyżuru  a p tek
Pod „Zgodą" — Witosa 47.

„Jeleniem" — Rynek 44.
„ „Różą" — Olszewskiego 75, 

„Bonifratrów" — Traugutta 57.-.

U w aga k u p cyu osób ziM iii amonisHiem i Uff
(K-i) Z okazji „tłustego czwartku" 

Józefa Smulewiczowa zamieszkała 
we Wrocławiu (ub Marsz. Stalina)' 
upiekła kruche ciasteczka, do któ
rych użyła, dwa deka. ajfiftnu»ka 
tna i  "kg mąki) zakupionego ' 
pie spożywczym M. Aniśfelda (ul. 
Marsz. Stalina 71).

W dwie godziny po spożyciu cia
stek wszyscy domownicy tj, mał
żeństwo Smulewiczowie, dzieci ich: 
dwuletni Ryszard, 6-letnia Henryka 
oraz goście w liczbie 4 zachorowali.

Wezwany lekarz Aderman stwier 
dzii objawy zatrucia. Dwuletni Ry
szard pomimo natychmiastowej po
mocy lęka :kiej zmarł. Zwłoki prze
wieziono do Zakładu Medycyny Są
dowej,

Również w tych dniach przywie 
I ziono do szpitala Św. Jerzego 6 
osób — Józefa Kądziela, jego żonę 

| Helenę oraz dzieci: 15-letnią Zofię 
l-rpcznego Tadeusza, 7-letnią Tere
sę i dwuletnią Grażynę, (wszyscy 
zamieszkali przy ul.. Zdzisława Dę
bickiego Nr 9.)

Lekarz dyżurny stwierdził obja
wy zatrucia amoniakiem.

MO prowadząca dochodzenia w 
sprawach obu zatrbć zwraca się do 
wszystkich właścicieli : klepów spo
żywczych, by posiadany amoniak 
przesyłali do. II Komisariatu, który 
przekaże próbki Zakład>wi Higieny 
do zbadania.

d&CkC&L&n 0 O  W 'h O < 4 b M U

Spotkamy sie w KIP-ie
Jeszcze przed rokiem nie mieliś

my właściwie we Wrocławiu ani 
jednej kawiarni. Były tylko jadło
dajnie. Oznaczało to stan pewne
go prowizorium. Życie kawiarnia
ne rozwija się tylko w miastach o 
ludności stale osiadłej. Do restau
racji wpadają przejezdni — w ka
wiarniach spotyka ją się slaV mieś z 
kańcy miasta. Obecnie powstaje 
j .0  trzecia kawiarnia we Wrocła,- 
wiu. Na pewno wszystkie te Ipkale 
będą , stale zapełnione. W  ,.Arty 
stycznej*\ trudno dziś zdobyć stolik.

Dodatnim zjawiskiem jest też li
twor zenie Klubu Inteligencji Pra
cującej. Każda placówka sprzyja
jąca rozwojowi iy d a  towarzyskie
go tce Wrocławiu spełnia nicslyclia- 
n'e pożyteczną j  linku je. ilu sim y się 
spotykać, rozmawiać zn sobą, za
poznawać. Klub. w kić,rym będą 8\ę 
odbywać imprezy anty styczne,, gdzie

.będzie czytelnia, pokój szachowy 
itd. może stać się naprawdę bardzo 

I miłym  miejscem spotkań towarzy
skich.

A  więc do zobaczenia w niedzie
lę w KJP-ie.

*  *  *

! D ziś - żegnamy karnawał. Wror
ła u: bawił się dobrze. Bal Bratnia
ka udał się znakomicie — w ogóle 

i zabawy akademickie przodowały te
go roku.

Zaczyna, się posts >
Apelujemy do tych wszystkich, 

którzy dobrze bawili się na zaba
wach studenckich: Niech dla braci 
akademickiej post tegoroczny nie 
będzie zbyt surowy!

Na Sępolnie pączkują już drze
wa. Przedwiośnie w lutym.

Juka będzie W ielkanocf Zielona, 
czy biała t
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POSIEDZENIE M.n.N. odbyło sit; w 
Obornikach . śląskich. Burmistrz mla 
sta przedłoży! imi posiedzeniu plan na 
xak 1948, który przewiduje dokończe
nie napraw instalacji elektrycznych, 
uruchomienie gazowni 1 naprawę 
dróg*

W BYTOMIU wybudowana zostanie, 
olbrzymia, druga co do wielkości w 
Europie — chłodnia - lamrożalnia. Z 
propozycją tą wystąpi! do Za rządu 
Miejskiego w Bytomiu, Centralny Za 
rząd Przemysłu Chłodniczego.

V-TY KONGRES turystyczny w 
Szczawinie Zdroj-u odbędzie się w ter
minie późniejszym niż to podał „Biu 
letyin Turystyczny4*. *

PIERWSZY wypadek kradzieży prze 
syWci kolejowej do Zgorzelca, za noto Wa 
no w tych dniach. Zginęła mianowicie 
paozika żywnościowa o wadze 44 kg.

W ie lk o p o lsk a
ODBUDOWA POMNIKA MICKIE

WICZA. -  W r. 1910 został zntszczo- 
ny w Poznaniu, pomnik Mickiewicza. 
W związku z przypadającą w tym ro
ku 150-tą rocznicą urodzin wieszcza, 
wyłoniony został komitet, który zajmie 
się sprawą budowy nowego pomni
ka.

NA MIĘDZYNARODOWYCH TAR
GACH POZNAŃSKICH w roku bie
żącym przewidziany jest bardzo szero 
ki udział przemysłu włókienniczego, 
który zajmie cały pawilon nr. 3. Z 
ważniejszych wystawców wymienić na 
leży ciężki przemysł. N.e mniejszą ro 
lę odegra rzemiosło polskie, które wy 
stawi swoje eksponaty we własnym 
pawilonie.

CORAZ MNIEJ TAJNYCH GOBZEL 
NI. W roku 1947 zlikwidowano na 4e 
renie Wielkopolski 10 nielegalnych 
gorzelni, podczas, gdy w roku 1946 
zanotowano ich 35.

Z iem ia  L ubuska
DRUGI POWSZECHNY DOM TO

WAROWY na Ziemi Lubuskiej otwar
to ostatnio w Gorzowie. Na razie ma 
on działy: tekstylny, obuwniczy, spo
żywczy, artykułów gospodarczych I 
monopolowych, galanteryjny, kosme
tyczny i papeteryjny, a w przyszłości 
będzie wydatnie rozszerzony i sprze
dawać będzie również meble.

W PLANIE INWESTYCJI ENERGE
TYCZNYCH w okręgu lubuskim, na 
które, przeznaczono 9.3. miliardów zł, 
przewidziana jest m. im. budowa wie] 
kiej siłowni wT Gorzowie L Iinii wy
sokiego napę cle o. mocy 110 tysr KW 
ha trasie Poznań — Gorzów — Staro 
gard.

NA BRAK OCTU skarżą się miesz
kańcy Gorzowa. Mimo, że na Ziemi 
Lubuskiej istnieją 2 octo winie, ocet 
sprowadza się. z Legnicy przez Poz 
nań, gdzie płyn jest butelkowany. *Oc- 
towrnie lubuskie stoją bezczynnie, po 
niewaź nie jnogą uzyskać przydziału 
spirytusu że Zjedn. Fermentacyjnego 
w Bydgoszczy.

NA 155 OBIEKTÓW, wytypowanych 
do sprzedania w ramach uwłaszcze
nia nieruchomości miejskich w Skwie 
rzynie, 76 domów • odpśdło, ponieważ 
Urząd Planów. Przestrzennego przez 
nacza je do rozbiórki ze względu na 
plany urbanistyczne. W Skwierzynie 
mówią na ten temat, że planowanie 
przestrzenne ma. za wiele fantazji. '1 
że należało by wpierw odbudować do 
my zburzone, a dopiero potem ewen
tualnie' pomyśleć o burzeniu ocala
łych i wytyczeniu nowych ulic, pla
ców etc; Racja. (f).

= = = = =  R A D I O

WTOREK. 10 luty 1948 r.
8.20 Inform. 8.25 Skrzynka PCK.

8.35 „Żelazna kurtyna". 8.50 Muz. 
9.20' Konc. reki. 11.57 Hejnał. 12.03 
Wlad. 12.08 Przegl. prasy stół. '°.13 
Muz. 12.20 „Z mikrof. po kraju". 12.30 
'Aud. rozrywk. 13.15 Płyty i komunik.
18.30 Muz. 13.50 Doln. Rada Narodo
wa. 15.00 Inform. ' 15.15 Aktualia. 
15.25 Aud. muz. 15.45 Aud. literacka.
16.00 Dzień. 16.20 „O chińskiej księż 
niczce i  lotniku". 16.40 Zabawa karna 
wałowa. 18.00 RUL. 18,15 Muz. 18.45 
„Żelazna kurtyna". 19.00 „Z zag. 
świata pracy". 19:10 Z zag. wiejskich.
19.30 Koncert. 20.00 Dzień. 22.45 
Konc. życz. 23.00 Ost. wiadom. 23.10 
Program na jutro. 23.20 Muz. 23.55 
Z ostatniej chwili.

Środ a , i i  luty i94s r.
8.35 „Szalona Józefa". 8.50 Muz.

9.00 Aud. dla szkól. 10.40 Aud. Min. 
Oświaty. 12.03 Wipdom. 12.08 Przegl. 
prasy sto?. 12.15 M&z. 12.20 „Z mikro
fonem po kraju". 12.3.0 Koncert. 13.30 
Płyty i komunik. 13.45 Konc.. życzeń.
15.00 Inform. 15.15 Aktualia. 15.25 
Dolnośł. Rodzina Radiowa. 15.30 Muz.
16.00 Dzień. 16.30 Skrzynka PKO.
16.35 „Świat jest piękny i ciekawy'*;' 
16.55 Aud. dla młodz. 17,20 Koncert.
18.00 RUL. 18.15■ Ludwik van Beet- 
hoven. 18.45 Kwadrans prozy. 19.00 
Recital organowy. 20.00 Dzień. 20.50 
Głos młodych. 21.00 Aud. .Chopinow
ska. 21.30 U naszych przyjaciół. 21.50 
„Gawędy rybackie". 22.00 Muz. 22.45 j 
Konc. reki. 23.00 Ost. wiadom. 23.10 
Program na jutro. 23.20 „Muz. daw
na". 23.55 Z ostatniej chwili.

Brak pastorów na Slqsku K A R I O L t H Ę sadownicza, ciecz B O RD OSK A i K A L IF O R N IJS K A

ZIELEŃ paryską, siny kamień, abawit itp. środki chemiczno 
do zwalczania szkodników roślinnych 1 zwierzęcych 1 do odka
żania zboża L nasion,narzę dzia ogrodnicze i wszelkiego rodza
ju nasiona, szkło, kit, nawozy sztuczne, naftę, benzynę, ropę, 
oleje i smary oraz wszelkiego rodzaju artykuły potrzebne w 
gospodarstwie rolnym i pr zedmioty użytku domowego

d o s t a r c z a

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
„S A M O P O M OC  C H ŁO P S K A " we Wrocławia, ul. Tadeusza Kościuszki 76

Sprzedaż detaliczna ul. Fredry 5 1 ul. Świerczewskiego 98 
KTÓRA TEŻ KUPUJE: zboże, oleiste, nasiona, słomę, włókno lnia

ne 1 konopne, wełnę l skórki futerkowe po cenach najwyż
szych 1 wydaje towary pt emiowe. K-298

C.H.D. CENTRALA HANOLN DETALICZNEGO
Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych

S klep  N r 1700 ♦  W ROCŁAW  ^  R zeźn icza  5
p m  C P A .  PO CENACH NAJNIŻSZYCH
r V J L L v n .  TOWARY TEKSTYLNE w wielkim wyborze

Specjalność: wełny ubraniowe i kapelusze
C.HD. — Sklepem Świata Pracy! Stała zniżka dla członków Z.Z.
Sklep czynny od 9—13 j 14—18 '  K562

WSZELKIE WARZYWA, OWOCE
oraz kapustę kwaszoną, ogórki kiszone w beczkach, ogórki 
konserwowe w puszkach, pastę pomidorową sześciokrotnie 
zgęszczaną w puszkach i wc flaszkach oraz marynaty owo
cowe
DOSTARCZA W KAŻDEJ ILOŚCI

S P Ó Ł D Z IE L N IA  OW O C ARSKO -W AR ZYW N IC ZA
S i i i n o p o a i o c  C f e lo p s lr a  
W ro cław , u l. S ien k iew icza  n r  8, te ł. 36-73

SHepy: ul. Kołłątaja 30, Sienkicwl cza 89, Stoisko w Hali Targowej.
K  579 ' • _______  ;

WROCŁAW (M.Ch.). — Odbyło się 
we Wrocławiu zebranie śródmiej
skiego |coła Polskiego Związku Za
chodniego: Zebraniu pizowodniezyl
azef organizacyjny Okrągli i prezes 
koła .w  jednej osobie ^  Bronisław 
Turcń *S)  ̂ próówR sprawę- propagan
dy nl^iTiiefplej kwęobii rewizji
, granlc.^ .powOłanhttp stó ip&tyrzekofne 
prąciu dnirtlrb N^cdi^c i  głód za 
Odrą. . Otiąyky tam . byłą , ciasno — 
mówił prelegent —. tdjlphątnte wy-, 
puszczono by westfalskich Polaków 
do Polaki, a co się tyczy aprowiza
cji, mają Niemcy wszystkiego pod 
dostotffifmfr} ;: ‘loćz chcą ••r̂ ieć jeszcze 
więcej.

W dalszym^otągu w punkcie 'wol
nych wniosków omawiano spra

wy urządzenia manifestacji prze
ciw niemieckim zakusom na hlsto- 
rycnnrfe polslkie Zietmlo Zachodnie, 
zorganizowania wespół z polskim 
światem nauikl radiowo - odczyto
wej propagandy uświadamiającej za
granicę o naszych prawach do Ziem 
Odzyskanych, kwestię oczyszczenia 
•języka polskiego z obcych wyrazów 
i zastąpieniem tych staropolskimi. 
Poruszono również sprawę utworze
nia w Polsce ewangellokiióh semi
nariów duchownych w celu wyksztal 
cenią pastorów - Polaków 1 stwo
rzenia przy oddziałach świetlic, w 
których młodzi, autochtoni mogliby 
obcować z. Polakami z innych dziel
nic Polski.

Mosinie MnysKi łatwe I Sweju Hnlejsuiegg 
Patsiwowa Fabryka Wagonów we Wrocławie
ZAWIADAMIA. ZE Z DNIEM 15 LUT EGO 1948 R. WSTEZYMUJE

s p r z e c ł n i  t M c n u
którą przejdą Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego w Katowicach, 
ul. Warszawska 3, Oddział Wrocław. ul.' Komandorska-18.

Dotychczas wydane kwity magazynowe na tlon Państwowej Fabryki Wa 
gonów są ważne tylko do dnia 28, 2, 1948 r. PAP 645

HURT d etal

O L E J  j a d a l n y  I I ^ o \ 0aY y
■ wszystkim hurtowniom i skepom  detalicznym, państwowym, spół

dzielczym i prywatnym jak i ekonomicznym gospodyniom Sprze
daje stale PCH. Biuro Sprzedaży Olejów, Wrocław, Stalina 57, 
lub sklep, H. Brodatego 5. 1129

Przetarg nieograniczony na dostawę mol kablowycii
Elektrownia Miejska we Wrocławiu

o g ł a s z a

PRZETARG
n a  d o s t a j ę  m uf k a b lo ir jjc h , że lium jjch , różnych typów

Podkładki ofertowe można otrzymać w Wydziale Zaopatrzenia Elolctrow 
ni Miejskiej, Wrocław, Rynek 9/11, 7-me piętro, pokój nr. 403, Termin 
składania ofert do dnia 25 lutego 1948 r., godz. 12.00. Bliższa szczegóły 
w podkładkach ofertowych. »•

DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ 
PĄP 577 WE WROCŁAWIU

Podziękowanie 
Panu Dr Hałazińskiemu
ordynatorowi Oddziału Położniczo - 
Ginekologicznego przy Szpitalu Sw. 
Jerzego składam tą drogą serdeczne 
podziękowanie za troskliwą i bez
interesowną opiekę nad żoną moją 
w czasie jej pobytu w szpitalu.

Cze&raw Siawik
K648

© s t r z e ż e n i e
Urząd Pełnomocnika Konsysto- 
rza Polskiego Kościoła Ewan
gelicko - Augsburskiego w R.P. 
na Dolny Śląsk, Wrocław, 
Plac Wolności 8 — ostrzega
przed kupnem następujących 
maszyn do pisania, skradzio
nych w nocy 7. 2. b. r.: 
Continental nr. 52684,
Urania nr. 57152., 1239'

BUCHALTER
SAMODZIELNY

potrzebny ot! zaraz
Zgłoszenia* Spółdz. .Wydawn. „Czytel 
nile". Wrocław, Krupnicza 13. K 642 
__’_____________________________.

Artystyczna Pra«cownła Tkacka .

»SAMODZIAL«
KRAKÓW — PĘDZICHÓW 11 m. 3 
Poleca i przyjmuje . zamówienia na 
czysto wełniane materiały, na kostiu
my, płaszcze, sukienki i  ubrania oraz 
szale, kraty szkockie. K 496

\ BBŁOSZEHIA D M B Ń T
HANDLOWE j

MUNDURKI SZKOLNE dziewczęce, 
chłopięce, chałaty lekarskie, gospo
darskie. Ceny niskie, poleca Cezetes, 
Szewska 61-62, 1171

WSZELKIE ^obrabiarki, silniki,'na
rzędzia oraz przyrządy pomiarowe — 
poleca duży wybór Zrzeszenie Me
chaników „Ogniwo". Warszawę, Mar 
szailrowska 17, Oddział Wrocław, 
Stalina 10, . K516
WIKLINĘ - . surowieć, każdą . ilość 
sprzedamy. Wiadomość; Biuro —■ Mb 
rawska 4^,óbok pl; Grunwaldzkiego.

1204*

MASZYNĘ elektryczną do wyrobu lo 
dów, oraz przyrząd do tłuczenia lodu, 
poszukuje — Biuro, ul. Murawska 4, 
(obok. pl. .Grunwaldzkiego).' 1203
ODSTĄPIĘ gospodarstwo rolne w by 
strzyckim, na mieszkanie we Wrocła
wiu. Wrocław, św. Jerzego 5 m. 6.

1199
SPRZEDAMY samochody „Fiat 508“ 
limuzynę, terenówkę „Amfibię** z 
przednim i tylnym napędem oraz trój 
kolowiec „Gołiath**, wszystkie na cho 
dzie, zarejestrowane. Ponadto sprać- . 
damy motor ,,Opel Blitz” po generalce 
i motor do „Hanomaga“ ze skrzynią 
biegów, prawie nowy. Wrocław, Sień 
kiewicza 8. K 581

FACHOWIEC z kapitałem jako współ 
nik do gospody potrzebny. Wrocław, 
Plac Staszica 1 5 . . . .  * 1 1192
SAMOCHÓD 3 t. sprzedam, ul. Dam- 
rota 5 m. 10. 11ŚS

SPRZEDAM platformę na masywach, 
nośność 1 i pół tony. Wiadomość: Sta 
lina 119 m. 8. 1179
SPRZEDAM sypialnię orzechową 6 
sztuk. Kąty Wróci., Daszyńskiego 
nr. i .  1177
ODSTĄPIĘ, warsztat ślusarsko mecha 
nicany oraz 3 pokoje z kuchnią i o- j 
grodem za zwrotem remontu. Wia
domość: ' Wrocław, ul. Żmigrodzka
nr. 11; 1194

KUPIMY lodówki, automaty do chłód 
ni. Biuro „Expresis”, Kluczb orska 21.

1207

|  ZGUBY, K R A D Z I E a i^ ^ ^ j

ZGUBIONO kartą rejestracyjną R. 
K- U- — Wrocław, odcinek, zameldo
wania we ''wsi Jur czy oe — Pękala Ka 
zhnierz. - 1134

ZGUBIONO książeczkę wojskową, od 
oineję zameldowania z gm, Kąty 1 k a r ! 
tę repa tria ćyjdą —J Jaroszyński Jan.

1135 j
SKRADZIONO legitymację związko
wą Nr, 2071 na nazwisko Sobotką- 
Częśławj 120Ó

SKRADZIONO legitymację' służbową, 
partyjną, związkową na nazwisko 
Sroka Kazimierz.. . 1198
SKRADZIONO kartę ewakuacyjną 4- 
legitymację pracy. Anna Maczkowska.

1182

ZGUBIONO dwa odcinki zameldowa
nia, umowę (dozorcy) Biela Jadwiga.

1178

SKRADZIONO metrykę urodzenia, od. 
cinek. rj3mekk>wania, zaświadczenie 
pracy, kartki wytnlónne na' nazwisku* 
• Pająk. Emilia.: - 1176
UNIEWAŻNIAM książeczkę wojsko
wą wydana i>rzez RKU Piotrków Try 
bunalski, Wawrzyńczyk Marian. 1175
ZGUBIONO dowód osobisty, kartę re 
patriacyj-ną na nazwisko Rotter Wa
cław, Wrocław, Leśnica. I K 613
ZGUBIONO odcinek zameldowania 
na nazwisko Gromaszek Edward, Wro 
claW, Bródź. T‘ K 614

SKRADZIONO dowód osobisty, kartę 
repatriacyjną, przydziiał mieszkanio
wy, obcinek zameldowania, legityma 
cję\ Żw. Prac. Budów. leg. z Urzędu 
Pracy na nazwisko Hennig Karol.

1196

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen
ty: kartę RKU — Dębica-MIelec, dwie 
metryki/£lubu (kościelny, cywilny), 
zameldowanie, kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Wytrwał August.’ 1218
ZAGINĘŁA karta motocyklowa, po
zwolenie jazdy. Radło Józef, Wro
cław, Jezierskiego 12. Wynagrodzę 
zwrot rachunków remontowych. 1244

^ IP O S A D P O S Z U K U J Ą ^ ^ J

1 KSIĘGOWY bilansista, przyjmie pro j 
wadzenie księgowości bez- zobowiążą J 
Inia do stałych godzin pracy biurowej. 
(Zgłoszenia: PAP, Traugutta 35.

PAP 576

PANIENKA z dobrej rodziny znająca 
krój i szycie poszukuje odpowiedniej 
pomady ’— ewentualnie jeko sprzedaw 
czyni do piekarni.' Zgłoszenia: „Sło
wo Polskie” pod „1185”..• 1185
PIEKARZ,' czeladnik odpowiedzialny 

poszukuje pracy. Najchętniej jako 
kier. piekarni. Łaskawe zgłoszenia 

pod „Odpowiedzialny”. 1212.
2 SZOFERÓW (monterowi, czerwone
prawo jazdy — poszukuje pracy, mo
że być na wyjazd. Oferty „Słowo Pol 

|skie” pod „Szoferzy". 1206
|  WOLNE POSADY

KUCHARKA restauracyjna, samo
dzielna, zostanie natychmiast przyję 
ta. Opole, ■ ul. Reymonta 9. Restańra- 

i cja, • ■- ‘ ’• K-003
POTRZEBNA pielęgniarka dyplomo
wana do pracy w ambulatorium. P. 
U,. R. w Dusznikach i Międzylesiu 
(7.000 zł. miesięcznie). Oddział Woj. 
FUR — .Wrocław. . . KSOfl
PRZYJMĘ natychmiast tokarza, war 
sztat mechaniczny „Technika", Stalina 
nr, 22. 1180

L O K A L E  1
ODSTĄPIĘ 2 pokoje z kuchnią za 
zwrotem kosztów, Plac Nankiora^ &

ZAMIENIĘ 3 pokoje z kuchnią pełno 
■komfortowe w Gliwicach na 3 lub 2 
we Wrocławiu. Zgłoszenia pod „Poda 
gog“ do „Słowa Polskiego". -1051 
SAMOTNA wynajmie pokój samotne 
mu panu' na stanowisku. Zgłoszenia: 
,,S?ov.’Q Polskie pod, „1186". 11S6
DWÓCH studentów poszukuje umehlo 
wanego pokoju od zaraz. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie" pod „Pokój". 1183 
POSZUKUJEMY lokali handlowych, 
dobry punkt.' Zgłoszenia: Biuro „Ex> 
press“, Kiueżborska 21. 1208
|  ..... R O Ż N E
iaBBmiflHnBBnnnBEMnBnBBflHMMnBB*
TRANSPORTY samoohodowe daleko
bieżne i miejscowe wykopuję DPS, 
Nowowiejska 20/22,. tel. 30-32, K 620
1.000 ZŁ. OTRZYMA uprzejmy znalpz 
ca pamiątkowej pudemiczki (duża, 

czerwona, jasny poik/rowiec). Zgubio
nej 6 lutego b. r. przy tramwaju „2”. 
Zwrócić proszę do „Słowa Polskiego” 
— Dział Ogłoszeń, 1209
SPÓŁDZIELNIA zegarmistrzowsko — 
jubilerska, Nowowiejska 31, Pomor
ska 11/13 — przyjmuje zegary do na 
prawy. Zamówienia jubilersko -  zegar 
mistrzowskie, optyka. Kupno zegar
ków, biżuterii. £ Ko3u
JA, niżej podpisany, bardzo przepra
szam ża obrazę publiczną na Walnymi 
Zebraniu w Izbie Rzemieślniczej we 
Wrocławiu, dnia 7 grudnia 1947 t. 
Komisję Egzaminacyjną Zlotniczo 
Jubilerską oraz ob. Fedorowicza Ja 
na (Cybulskiego 29). (—) Harsztark'
Bernard.  12A2

CENNIK OGŁOSZEŃ 
Ogłoszenia w tekście przy szeroko
ści 1 szpalty do 70 mm — 65*~  ̂*ł 
za 1 mm, od 71 <*— 120 mm — TO.-* 
zł za 1 mm, od 121 — 200 mm 85.— 
zł za 1 mm, od 201 — 800 mm — 
105.— zł za 1 mm, ponad 300 toni
— 135.— zł za 1 mm. Oelószcnla 
za tekstem: do 70 mm 85.— źł za
1 mm, od 70 — 120 mm _45,—* zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
55.— zł za 1 mm, od 201 —.800 firfm
— po 70.— zł za 1 mm, ponad 800 
mm — po 90.— zł za 1 mm. Nekro
logi: do 70 mm — po 30 -̂* zł za 1 
mm, od 71 — 120 mm po 40.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
85.— zł za 1 m ą  od 201 *— 300 
mm po 110.— zł za 1 m ą  ponad 
800 mm — po 130.— zł za 1  mm. 
Ogłoszenia drobne: po 26.— zł za 1 
słowo, dla poszukujących pracy po 
15.— zł za 1 słowo, r- Zastrzeżenie 
miejsca w tekście — do 50 mm | 
przy ogłoszeniach Jednoszpaltowych 
50% drożej — większe i dwuszpal- 
towe — 100% drożej. Za niedzielę
I święta dopłata 80%. Ogłoszenia j 
drobne — minimum 10 słów — j 
maslmum' — 40 ©łów. Konto PKO
— Nr.; VIII - 135.
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Szwecja pierwsza
w ogólnej klasyfikacji Olimpiady

W wyniku dziesięciodniowej ba
talii olimpijskiej w St. Moritz w o- 
gólnej klasyfkacji na pierwszym 
miejscu uplasowała się Szwecja. 
Przyjmując punktację za pierwsze 
miejsce — 3 pkt., za drugie — 2 i 
za trzecie — 1, otrzymamy następu
jącą klasyfikację:

1) Szwecja 25 pKt.
. 2) USA 22, „

3) Norwegia 20
4) Szwajcaria 17 „
5) Finlandia - 13 „
6) Austria 13 , „

. 7) Francja 1 2 / t
8) Kanada •7 „
9) Belgia 5 „

10) Wiochy, % 3 „
11) Węgry 2 „
12) Czechosłowacja 2 „

Indywidualnie Szwecja zdobyła 
4 złote medale,, 3 srebrne i 3 brą
zowe, TJSA — 3 złote, 4 srebrne i 
3 brązowe, Norwegia — 4 złote, 3 
srebrne i 3 brązowe, Szwajcaria —

3 złote, 4 'srebrne, 2 brązowe, Fin
landia — 1 zloty, 3 srebrne, 2 brą
zowe, Austria — 1 złoty, 3 srebrne
4 brązowe, Francja — 2 złote, 1 
srebrny, 2 brązowe-

Program Silesiady
u j K arpaczu
. Począwszy od dnia 11 bm. do 15 
w Karpaczu odbywać się będą Hi
cie akademickie mistrzostwa narciar 
skie Polski.

Minutowy program mlstrzóstw 
wygląda następująco:

Środa, godz. 10-ta — bieg zwyk 
ły; czwartek, godz. 11,30 — bjeg zja fl 
zdowy (Mała Kopa); piątek, godz. 
11-ta — slalom (stok nad Małym 
Stawem); sobota, godz. 10-ta — bieg 
rozstawny; niedziela, godz. 10-ta — 
skoki do biegu złożonego, godz. 12,30 
skoki otwarte (duża skocznia). Roz- 

| danie nagród.

'Polak Chan Oflądry 
n a m iestn ik iem  
n a  z iem i ch iń sk ie j

(K-i.). — Około 1646 r. Polak Ni- 
cefor Jaksa -  Czernichowski wraz 
z grupą polskich zbiegów z  niewoli 
rosyjskiej podbił chiński kraj Alha- 
zim, a usadowiwszy się na zdo
bytym obszarze, rozpoczął jego ko
lonizację. Kraj ten otrzymał naz
wę „Jaksa1* od przydomku swego 
zdobywcy. Fakt ten przeczy po
glądom, głoszonym przez Chińczy
ków, jakoby nigdy przed podbiciem 
Syberii przez Rosję- stopa obcego 
zdobywcy nie stanęła na porzeczu 
Kara -  Mureń czy Amuru.

W r. 1647 Czernichowski miano
wany został namiestnikiem „Jaksy** 
z ramienia mongolskiego rządu bog- 
dy -  chana, z którym korespondo
wał Czernichowski nie tylko po 
chińsku, lecz po polsku.

Pamięć o tym akcie zachowała 
się na długo wśród ludności tam
tejszej, a sława polskiego namiest
nika na ziemi chińskiej, jako Cha
na Mądrego, przetrwała w Chinach 
oraz w rocznikach geografii chiń
skiej, która przyjęła nadaną przez 
niego nazwę „Jaksa**.

Zacząć poloiranie
z pięcioma okrętami 
na modach Atlantydy 
i Oceanu Spokojnego

Dlaczego Wrocław me przeprowadził
M a p r a u j ą t  z i m o w e j

Okres zimy dobiega ju ż . niemal 
koóca, a na polu zimowej zaprawy 
dla lekkoatletów dosłownie nic się 
.nie zrobiło. W tej chwili Wrocław 
jest jedynym okręgiem w Polsce, 
który zaprawy takiej nie przepro
wadził, a która jest ze; wszech miar 
rzeczą konieczną, możliwą u nas do 
zrealizowania ze względu na dtsko- 
nałe warunki.
: Problem ten nasunął się nam w 

związku z mającym się chyba nie
długo odbyć Walnym Zebraniem Wr. 
OZLA. Przypuszczamy, że sprawa 
ta tak haniebnie zaniedbana docze
ka się ha zebraniu wyjaśnienia. Zaj 
mierny się nią zresztą wkrótce jak

I f r o c ł a w
mc nie wsKorał

W Krakowie odbyło się Walne 
Żebranie Polskiegp Związku Teni
sowego, który obecnie stałą swą 
siedzibę mieć będzie w Warszawie. 
Nowówybranym prezesgm został 
gen. Jaroszewicz.

Postanowiono powierzyć organi- 
zaęję mistrzostw .narodowych Pol
ski Szczecinowi (9 czerwca),' zaś mię 
dzy narodowych Katowicom (sier
pień):

I tym razem Wrocław zaniedbał 
'dużą szansę, mimo,, że zwracaliśmy 
na td niedawno z tego miejsca uwa
gę.-

również kulejącą mocno lekkoatle
tyką wrocławską.

Nowe władze Wr. OZK
Wczoraj odbyło się wakie zebranie 

Okręgowego Związku Kolarskiego, na 
którym wybrano nowe. władze.

W skład Zarządu OZ Kol. weszli: 
Tomasik S. *— Prezes, Llnder i Bli
charski — wiceprezesi, Gónuk — se
kretarz, Łowczyński — skarbnik i 
kpt. sportowy.

Kronikarzem Związku, został ob. Bli 
charski.

Mistrzostwa Poznania
w  ten is ie  sto łow ym

Rozegrano tu mistrzostwa okręgo
we w tenisie stołowym w konkuren
cji drużynowej i indywidualnej męż 
czyzn. W klasyfikacji drużynowej j 
pierwszym miejscem podzieliły .się.-
drużyriy ' poznańskiego „Dębu“ i'
„Bielarni4* z Kalisza.

Obie drużyny poniosły po jednej 
porażce. Trzecie miejsce zajęła dru
żyna „Warty**. Mistrzostwo indywi
dualne zdobył Kowalczyk z „Warty* 
przed Kardaczem (Dąb) i Mogolnic- 
kim z YMCA.

Panie mistrzami Polski
W wyniku finałowych spotkań w i 

siatkówce żeńskiej o mistrzostwo, 
Polski, warszawski AZS zdołał obro 
nić tytuł mistrzowski zajmując w 
Krakowie pierwsze miejsce przed 
HKS-em, Społem i Beskidem.

225 lat minęło od chwila, gdy w 
starym podbiegunowym mieście ńad 
morskim Kola, na Murmamiu. utwo
rzono przy sten pieirws_zej rosyjskiej 
floty wiielorybiniczej. Car Piotr I wy 
dał specjalny dekret dotyczący tej 
floty.

„Zacząć połowęm:e z pięcioma o- 
krętami** — pisał Piotr w swoim de
krecie.

Prawdziwym pionierem w poło
wach na wieloryby na Dalekim 
Wschodzie był kapitan Dydymow. La 
tern roku 18S9 odbył on na niewiel
kim statku „Genadij Niewielskij** o 
pojemności 170 toń .'ieljd rejs z Mo 
rza BaPyckicgo -poprzez Gibraltar. 
Kanał Sueaki i Ocean Ipdyjskii do 
Włady wostoku...

Obecnie i:< "dle radzieckie prowa
dzą pomyślnie połowy na wieloryby 
na wodach Antarktydy i Oceanu Spo 
kojnego. Rybacy zabili już tysiące 
wielorybów, ’;*jąc krajowi dużo cen 
ntgói tranu, ' konserw.^ mąki 'O&ŻyW-czeJ 1 pr cperctów lęka rSCt-Jch.

Flotylla - wielo ry b-n-ioza y.Ślą-wa-* już 
po raz drugi odwiedziła Antarktydę. 
Marynarze ..Sławy4* poszczycić się mo
gą nie ladą zdobyczą. Ol o niedawno 
zabili prawdziwego olbrzyma - wie
loryba o imponującej wad-ze 140 ton.

S p ro s to w an ie
W wyjaśnieniu świata lekarskie

go, dotyczącym środka leczącego, rzeko 
/no gruźlicę* noszącego nazwę Kur — 
Xum, które ukazało się w niedz.el- 
nym numerze, w rubryce „Rozmawia, 
my z Czytelnikami*1 wkradł się błąd 
zecerski. Zamiast cyfry 2 litry, omył
kowo podano 11 litrów, co' niniejszym 
prostujemy.

n o w e  „z e l a z n e  p ł u c a "

■Jeden z  lekarzy duńskich skonstruował .nowy typ tżio^j,żelaznych 
płue-“, które stosowane są dla le czcnia „paraliżu d z ie c ię c e g o N o 

tce „żelazne płuca'i żbiidowane^są na ruchomym łóżku.

Kobieta w  roli m atadora
walczy na arenach z bykami

Nie ma już chyba zawodów; w 
których nie spotykamy kobiet.. W 
państwach Ameryki Południowej 

, jedną z najsławniejszych kobiet jest 
Conchita Cintron, _ która na arenie 
wałczy jako matador z bykami. Za
jęcie zdawałoby się bardzo nie ko
biece, a jednak młoda, dwudżiesto- 
cztero letnia dziewczyna w nim ce
luje. Pochodzi ona z Peru z rodzi
ny hiszpańskiej. Dotychczas jest 
jedyną kobietą na świecie, którą na 
wielkich arenach Ameryki Południo 
wej, Hiszpanii i  Portugalii, pod 
okiem tysiącznych tłumów walczy 
konno i pieszo z „rozwścieczonym 
bykiem".

W Hiszpanii rozległy się nieśmia
łe głosy protestów, że nie jest to od- 

- powiędnie zajęcie dla kobiety, lecz 
protestujących ^skrzyczano, gdyż 
„senora matadora" ma tłumy zwo--

leriników i wielbicieli.
Ciekawa jest psychika Conchity 

Cintron, Przy każdej okazji pod
kreśla, że kocha zwierzęta. Ma 12 
koni do występów podczas walki z 
bykiem i tymi końmi zajmuje się 
sama, lubi je i troszczy się o nie. 
A jednocześnie na arenie zabiją z 
zimną krwią Bogu ducha winne 
byki i czyni to nie tylko z przy
jemnością, lecz wręcz z rozkoszą.

Usiłuje tłumaczyć, że zabijanie 
byków nie jest czynem okrutnym, 
że gdy zagłębia w jego serce szpadę, 
byk cierpi mniej i krócej, niż gdy 
go zabijają w rzeźni.

Matadora zarabia świetnie na tych 
walkach. Honorarium za jeden jej 
występ w Lizbonie wyniosło dwa l 
pół' tysiąca dolarów. Suma nie do 
pogardzenia.

S P R A W Y  K U L T U R A L N E
INAUGURACJA

lEATRtJ KLASYCZNEGO
Warszawa pozyskała nową pla

cówkę teatralną o poważnych am
bicjach artystycznych i społecz
nych: „Teatr Klasyczny" pod dyr. 
Marii Gorczyńskiej, którego inaugu
racja odbyła się dnia 29 ub. m, W 
obecności wiceministra Kultury i 
Sztuki F. Widy -  Wirskiego, przed
stawicieli władz i . licznie reprezen 
lowdnego świata artystycznego sto
licy. Ńa inaugurację wystawiono 
„Marię Stuart" J. Słowackiego w 
l-eż, St. Milskiego w oprawie deko
racyjnej i kostiumowej- F. Mance- 
wicza.

WYSTAWA PRAC 
. POLSKICH PLASTYKÓW 

W PARYŻU
W Paryżu odbyło się uroczyste 

otwarcie wystawy prac polskich ar
tystów plastyków, przebywających 
we Francji. Wystawa ta mieści się 
w  Salonie Sztuki przy Fąubourg St. 
Honore, zawiera dzieła 60 malarzy, 
rzeźbiarzy i grafików.

Żądajcie wszędzie-
„SŁOWO POLSKIE**
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Leon Jodłowski, dawny agent Drugiego Oddziału, pra
cuje obecnie w Ihtelligence Service w Londynie. Pod. fałszy
wym nazwiskiem Hermana Goebla zdobywa zamianie An
glików, pochodzenia niemieckiego.

I  rzeczywiście, już ósmego sierpnia trzysta samolotów 
Luflwaffe atakuje dwa konwoje, na angielskich wodach 
terytorialnych.!.

Odtąd niemal codziennie niemieckie samoloty zjawiają 
się nad południowymi portami Anglii — bombardują też 
lotniska i płynące konwoje.

...Dwudziestego ósmego sierpnia Luftwaffe . przepro
wadza koncentryczny nalot na obiekty fabryczne przemy
słu lotniczego. Eskadry napastników otrzymały' silną 
ochronę myśliwską.

Naloty takie powtarzają się coraz częściej — sięgają 
coraz dalej w głąb wyspy — niosą śmierć i pożogę.

Skończyła się sielanka maja, czerwca lub lipea.
Teraz już alarmy lotnicze coraz częściej siały grożę’. 

Zniszczenia obejmowały coraz więbsze połacie kraju.

Jerzego )unoszy-(jzowskiego
W bojach, o Anglię okryły się wiekopomną sławą pol

skie dywizjony myśliwskie.
Leon z .biciem serca słuchał komunikatów radiowych 

o ich czynach — czytał opisy walk podniebnych i żało
wał, że sam nie może bić się z otwartą przyłbicą.

Kandydaci do lotnictwa królewskiego ponad lat trzy
dzieści nie byli w ogóle brani pod uwagę—Leon wiedział 
o tym — i gorzko żałował, żę dawno już przekroczył fa
talną granicę wieku.

A tymczasem nad wyspą wisiało widmo inwazji.

Nadszedł ciężki dzień siódmego września.
...350 niemieckich maszyn zaatakowało londyńskie-doki. 

Na miasto spadł grad bomb, a dokoła niego toczyły się he
roiczne boje obrońców z najeźdźcą. W wyniku ich — ze
strzelono 103 samoloty napastnicze;

Hitlerowska powietrzna / armada w rozsypce wróciła 
na kontynent.

Lecz najzajadlej szturmowali Niemcy piętnastego 
września.

500 bombowców przyleciało nad Londyn — (nie wró
ciło z tego 185),

W krótkim czasie, po pierwszym wypadzie na stolicę 
Imperium Niemcy powtórzyli jeszcze 35 kolejnych nde-

rżeń... Zawsze w dzień. Sami ponosząc olbrzymie Straty. 
Niszczyli jednak wroga zajadle, z teutońską furią.

Londyn płonął. Z miasta ewakuowano dzieci. Ulice 
zasypywał gruz. - . . , , ,

Przerażona ludność szukała schronienia w tunelacn 
metro? ~ , , , ,

Jodłowski nie przerywał, ani też zaniedbywał swych 
codziennych zajęć. Na wszystko musiało starczyć czasu ■ 
i na studia, pogłębiające jego wiedzę o wywiadzie 1 
naukę hiszpańskiego — i na stosunki towarzyskie z podej
rzanymi o sympatie nazistowskie... . . .  . ,'

Żył też z Elżbietą. TT pogoni za miłością, jak zą złud
ną chimerą spalała się wewnętrznie. Nikła w oczach. Przy
pominała Ćmę — ginącą w ogniu świecy. ; ’

Karol Howard nie opuścił Londynu. Krążył wokoł 
swei żonv — ponury, groźny. , Śledził ją i odgrażał się. 
Obiecywał i walczył o swe prawa. Czasami przysięgał
rozpocząć kroki rozwodowe. -B»i-t.;„łv

...Obłąkana miłość tego mężczyzny — rozpacz Elżbiety
— bombardowany Londyn — oczekiwanie.inwazji nauka
— i pełne napięcia pracę dla kontrwywiadu — oto treść 
życia Leona w drugiej połowie tysiąc dziewięćset czterdzie- 
stego roku.

Spotkał Qssnowskego _  zupełnie przypadkiem, gdy
schodził do kolei podżięmnej. Wpadli na siebie — jedno
cześnie .uchylili kapeluszy. 4 . . . .  , . ,

W chwilę potem całowali się ku Uciesze mijających ich 
przechodniów. ,

— Leonie, bój się Boga, chłopie! 4  ty co tu robisz?!
— wykrzyknął rotmistrz. . . _ ,,

_  ćjiebie.szukam, stary! — odpowiedział Jodłowski, 
klepiąc Jerzego po, ramieniu. — No, dzięki. Bogu mam cif 
nareszcie. Do tej pory dopytywałem się o ciebie, ale hem 
skutku. . . . .

Ossnowski roześmiał się ucieszony. . . .
(D alszy ciąg ju tro ;
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